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IŠ VISO PASAULIO

odiiL ji pa si ličiu. ALi is pareigų. į ^^*^*«*
Nixonas kelis kart pabrėžė, kad piūčio 8 d. 10:30 vai. ryto.

JAV atidėjo VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Dalis Graikijos vyriausybės duoda priesaiką, kairėje toliau matosi premjeras Caramanlis.
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ATSTOVU RŪMU KOMITETAS SVARSTO SOVIETAI KALTINA NATO VADOVYBE

WASHINGTONAS. — Atstovų Rūmų teisinis komitetas va
kar svarstė antrąją prezidento apkaltinimo rezoliuciją, vadinamą 
“second article of impeachment”. Ji susidėjo iš šešių dalių, kuriose 
prezidentas kaltinamas savo priesaikos laužymu, konstitucijos jam 
duotų galių piknaudojimu, nelegaliu aukų pervedimu nelegaliems 
veiksmams finansuoti, valdžios agentūrų naudojimu nelegaliems 
tikslams, teisingumo organų jų darbe trukdymu, investiguojamų 
nusikaltėlių globojimu ir gynimu ir teisingumo įstaigų darbo truk
dymu.

Reikšmingiausia tai, kad šį 
antrą apkaltinimą redaguoti pa
dėjo ir respublikonų partijos na
rys Robert McClory iš Illinois. 
Teisiniame komitete dabar tik 
šeši respublikonai gina preziden
tą. Po šios antros apkaltinimo 
dalies dar gali sekti dvi naujos 
dalys. Viena jų liečia preziden
to pajamų mokesčių nemokėji
mą ir įvairias su tuo surištas 
kombinacijas.

Trys komiteto respublikonai: 
minėtas McClory iš Illinois, Hen
ry Smith iš New Yorko ir David 
Dennis iš Indianos planuoja dar 
kartą kreiptis į prezidentą, pra
šant jį pasitraukti iš pareigų. .

ČIKAGA. — šiandien, antra
dienį pradedami pardavinėti Illi
nois valstijos loterijos bilietai. 
Kiekvienas bilietas turi tris trau
kimus “Savaitinį Lotto” kur 
galima laimėti nuo 20 dol. iki 
5,000 dol. “Savaitinį Bonanzą”, 
kuris išmokės 30 prizų nuo 1,000 
dol. iki 300,000 dol. ir “Milijo- 
naire” kuris išmokės 180 prizų 
iki vieno milijono dol. kiekvieną 
kartą, kai bus parduota 30 mil. 
bilietų. Pirmasis laimingųjų 
numerių traukimas įvyks rug-

K®“

MASKVA. — Prasidėjus Kipro salos konfliktui, atrodė, kad 
Sovietų Sąjunga remia Turkiją, tačiau turkams išsikėlus į salą 
ir sustiprinus ten savo karines jėgas, Maskva kritikuoja ne tik 
Turkiją, bet ir “tam tikrus Nato valstybių sluoksnius’, kurie 
planuoją padaryti iš Kipro salos savo karinę bazę. Sovietų Sąjun
gos pareiškimas reikalauja sušaukti Saugumo Tarybos posėdį, 
kuris turėjo įvykti vakar, ir reikalauja, kad Sovietų Sąjungos ste
bėtojas dalyvautų Ženevos derybose, kurias veda Britanija, Grai
kija ir Turkija. Derybose jau buvo Amerikos stebėtojas.

jis nepasitrauks, bet kovos iki 
galo. Respublikonai .nurodo, kad 
šis apkaltinimo procesas sudras
kys respublikonų partiją, nepa
taisomai jai pakenks šio rudens 
rinkimuose.

Pasaulio spauda, žinią, kad tei
sinis komitetas jau apkaltino pre
zidentą priėmė šaltokai. Tape
ni jos vyriausybė pareiškė, kad 
šis klausimas yra Amerikos vi
daus reikalas. V. Vokietija ir
gi pareiškė, jog tai vidaus rei- 

x kalas, neliečiąs Vokietijos san
tykių su Amerika. -

Sovietų pareigūnai privačiai 
žmonėms aiškina, kad bandymas 
pašalinti Richardą Nixoną iš 
pareigą yra “vanagų” planas sa
botuoti Nixono pasiektus laimė
jimus kelyje į detante. Sovietų 
spauda Nixono ikf šiol nekritika
vo, aprašydama jį kaip patiki
mą sovietų vadų draugą, taikos 
ir sugyvenimo šalininką. Prav
da apie teisinio komiteto balsa
vimą pranešė cituodama Baltų
jų Rūmų pareiškimą, kuriame 
išreiškiama nuomonė, kad At
stovų Rūmai atmes komiteto re
komendacijas ir prezidentą ištei
sins.

Pasmerkė javų 
pardavimą rusams
WASHINGTONAS. — Senato 

investigacijų komitetas, ilgai 
studijavęs Amerikos javų par
davimą Sovietų Sąjungai 1972 
m., pripažino, kad tas pardavi
mas buvo netinkamai organizuo
jamas, jis kainavo amerikie
čiams daug pinigų, pakėlė Ame
rikoje maisto kainas ir sukėlė 
didelį nepasitenkinimą valdžios 
politika.

1972 m. vasarą1 sovietai pirko 
Amerikoje 700 milijonų bušelių 
javų, jų tarpe 400 mil. bušelių 
kviečių. Iš to atsirado javų trū
kumas pačioje Amerikoje, pakilo 
miltinių produktų kainos, pakilo 
pašarinių javų kainos, o dėl to 
pabrango mėsa, pieno produktai 
ir paukštiena.

Senato pakomitečio raportas 
smerkia žemės ūkio departamen
tą, kuris nuo pat šio biznio pra
džios, nuo planavimo stadijos, 
netinkamai jį planavo ir įvykdė. 
Amerikos mokesčių mokėtojai šį 
biznį subsidijavo 300 mil. dol. 
sumą, sakoma raporte. Komite-

1 ; v - ’•L;.".,'.. ■■j'č-'r*'.- r ' ■■ ■ • r,‘.

KAIRAS. — Egiptas ruošiasi 
priimti viceprezidentą Fordą, ku
ris atvyks lapkričio mėn. Ta pa
čia proga Fordas aplankys ir Iz
raelį.

PARYŽIUS__ Graikijos nau
jas užsienio reikalų ministeris 
-Mavros pareiškė prancūzų laik-. 
raščiui, kad Graikija stengsis iš
laikyti ‘gerus santykius su Ame-jR- Vokietija bandys įgyvendin- 
rika ir skatins vientingos-Euro- 1:1 savo grasinimą trukdyti susi- 
pos idėja. siekimą tarp V. Vokietijos ir V.

SAIGONAS. — P. Vietnamo ^rlyno. Valstybės departamen- 
kariuomenė pralaimėjo didelį paskelbė, kad Kissingerio pa- 
mūšį ir turėjo su ‘dideliais nuo
stoliais pasitraukti nuo puolan
čių komunistų jėgų.

PEKINAS. — Kinijos prem
jeras išėjo iš ligoninės ir pradė
jo pareigas, tačiau jis žada dide
lę dalį pareigų pavesti savo vi
cepremjerams. Chou En Lai yra, 
76 metų ir premjeru išbuvo 25 P° nekirsti V. Vokietijos aplin- 
metus.

LISABONA. — Portugalijos

siekimą tarp V. Vokietijos ir V.

sitarimuose su V. Vokietijos už- 
į sienio reikalų ministerių Diet- 
rich Genscher buvo sutarta ati
dėti pasikeitimą ambasadoriais, 
kol paaiškės Rytų Vokietijos tik
slai.

Komunistinė Vokietija, re
miama Sovietų Sąjungos, grasi-

kos apsaugos įstaigai kelią į 
V. Berlyną. Trys sąjungininkai 

prezidentas pakvietė Jungtinių Bonos xyriausybe laikosi nuo- 
Tautų sekretorių Waldheima at- ‘ 
vykti į Portugaliją apsvarstyti 
portugalų kolonijų Afrikoje li
kimo. Vizitas prasideda šią sa
vaitę.

TEL AVIVAS. — Izraelio gy
nybos ministeris Peres pareiškė, 
turįs iš žvalgybos žinių, kad ara-! 
bų valstybės planuojančios nau-

; monės, kad komunistai neturi 
teisės susisiekimo trukdyti.

Ministeris .Genscheris, kuris 
aplankė San Clemente preziden
tą Nixoną, pareiškė spaudai po 
savo vizito, kad Amerikos-V. 
Vokietijos santykiai yra labai 

į draugiški ir vyrauja, ypač Ber
lyno klausime, visiškas nuomo-

Nenustatyta, kodėl 
nukrito lėktuvas

MASKVA. — Kada Paryžiaus 
Aviacijos šventėje 1973 m. bir
želio 2 d. nukrito ir sudužo so
vietų supersonirfiš lėktuvas TU-- 
144, buvo sudaryta iš sovietų 
ir prancūzų ekspertų komisija 
ištirti tos katastrofos priežas
ties. Po metų darbo buvo pa
skelbta, kad nelaimė neįvyko dėl 
lėktuvo konstrukcijos defektų. 
Tikroji nelaimės'priežastis ne
nustatyta.

Prie raporto pridėti ir įvairūs 
spėliojimai, kas galėjo atsitikti. 
Viena 'teorija sako, kad sovietų 
lėktuvo pilotas pamatęs netoli 
prancūzų Mirage naikintuvą, iš
sigando, pamanęs, kad gali įvyk
ti susidūrimas. Jis nėrė žemyn, 
norėdamas išvengti susidūrimo 
ir nebegalėjo lėktuvo išlyginti. 
Nelaimėje šalia šešių sovietų 
lakūnų žuvo septyni prancūzai, 
gyvenę lėktuvo nukritimo vieto
je.

WASHINGTONAS. — Izra
elio užsienio reikalų ministeris 
•Yigal Allon atvyko į Washingto- 
ną pasitarti su sekretoriumi Kis- 
singeriu dėl tolimesnių žingsnių' 
Viduriniųjų Rytu susitarimo 
ieškant. Po jo vizito Washing
tone laukiama Jordano premje
ro Zaid aT Rifai ir Egipto už
sienio reikalų ministerio Ismail 
Fahmy atsilankymų.

'Sėkmingai atskyrus Izraelio 
karo jėgas nuo Egipto ir Sirijos 
jėgų, dabar turėtų sekti Izrae
lio derybos su Jordanu, tačiau 
Jordanas paskutiniame spalio 
mėn. konflikte nedalyvavo ir Iz
raelis neskuba derėtis su Jorda
nu, nes neperstipriausia Izraelio 
vyriausybė bijo padaryti jam 
teritorinių nuolaidų. Prieš teri
torijų atidavimą labai kovoja

ją puolimą prieš Izraelį už 6, 9 sutapimas, 
ar 12 mėn. Sirija ypač ginkluo
jasi ir jau turinti stipresnę avi
aciją už Egipto.

MASKVA. — Straipsnis so
vietų Pravdoje kritikuoja pre
zidento Nixono ekonominę poli
tiką, išreikštą jo kalboje praė
jusį ketvirtadienį. Pravdai ne
patinka, kad jis žada mažinti 
biudžetą, bet nekalba apie ma
žinimą lėšų ginklams.

KYTHREA. — Kipro saloje 
karo veiksmai atnešė pabėgėlių 
problemą. Vien Kythreos mies
te yra apie 6,000 graikų civilių 
iš gretimų graikų kaimų, kurių 
gyventojai bėga nuo turkų.

NEW YORKAS. — Gallupo 
viešosios opinijos tyrinėjimai pa
rodė, kad 51% amerikiečių pri
taria prezidento Nixono apkal
tinimui ir 46% pritaria jo paša
linimui iš pareigų, 38% neprita
ria pašalinimui ir 16% neturi 
tuo klausimu savo nuomonės.

TOKIJO. — Japonijos preki
nis laivas susidūrė su Korėjos 
laivu, kuris neteko 24 jūreivių, 
du sužeisti korėjiečiai buvo japo
nų išgelbėti.

NEW YORKAS. — šeštadie
nį American Ballet Theatre “Gi
selle” spektakly pirmą kartą pa
sirodė pabėgęs sovietų baleto šo
kėjas Michail Baryšnikov, ku
ris šoko su 1970 m. pabėgusia 
Natalija Makarova. New York 
Times kritikė Baryšnikovą la
bai išgyrė, pripažindama jam 
didelį talentą.

o Federalinio teismo grand 
jury apkaltino buvusį iždo se
kretorių, ankstyvesnį Texas gu- 
bematoriil John Connally, kyšiu 
ėmimu h-melavimu juryv^ylį^icinės^IzraeRo parti jos; 
me. Connally sekretorė paskel
bė pareiškimą, kuriame jis sa
kosi esąs nekaltas. 

f

Teisinis Atstovu Rūmu ko
mitetas svarstė vakar dar vie
ną prezidento apkaltinimo rezo
liuciją. Dar vienas komiteto res
publikonas pasisakė už preziden
to apkaltinimą.

Jungtinių Tautų Saugumo 
Taryba ketina siųsti į Kipro sa
lą JT komisiją, kad ji vietoje pa
dėtų įgyvendinti karo paliaubas.

Londone viename bare, kur 
lankosi daug britų kareivių, ras
ta 10 svarų bomba. Gretimų na
mų gyventojai buvo policijos iš
kraustyti, kol specialistai 
bą išardė.

♦ Izraelio kariuomenė, atva- Max Euwe pranešė, kad devy- 
-------------------------------- iauto-|njų asmenų federacijos taryba 
busais, išgabeno iš buvusio Jor- peržiūrės rugsėjo mėn skundą 
dano Sabastijos miesto 150 iz-, prješ sovietų šachmatininkus.

Solingene, V. Vokietijoje pra
sidėjus šachmatų turnyrui, bu-

žiavusi su keliais tuščiais

bom-

Reikia išspręsti klausimą, kas 
turi teisę kalbėti ■ palestiniečių 
vardu. Jordanas ir Egiptas su
tinka, kad Jordanas turėtų at
stovauti palestiniečių intere
sams. Su tuo nesutinka Palesti
nos Išlaisvinimo grupės ir kai 
kurios arabų valstybės.

Maišo šachmatus 
su politika

SOLINGENAS. — Tarptau- 
Į tinė šachmatų Federacija pa- 
! skelbė, kad ji ateityje, netoleruos 
Sovietų Sąjungos . ar kitų Ry
tų Europos valstybių šachmati- 

‘ ninku boikoto čekui grandmeis- 
teriui Ludekui Pachmanui. Fe
deracijos pirmininkas olandas

auto- njų asmenų federacijos taryba

to pirm. sen. Jacksonas pavadi
no šį javų biznį “didžiuoju api
plėšimu”.

Constantine Caramanlis, naujas Graikijos prem 
Jaras, kalbasi su korespondentais.

raelitu, kurie norėjo tame mies
te įsikurti.

♦ New Yorko spaustuvių dar- VęS pasaulio čempionas Boris 
bininkai priėmė 11 metų darbo gpassky ir kitas sovietų šach- 
sutartį, kuri atidaro kelią rai- matininkas Lev Polugajėvsky 
džių rinkimo sumechanizavimui. pareiškė turnyro'rengėjam s, kad 
Apie 2,000 spaustuvių darbinin- jjems įsakyta turnyre nedaly- 
kų gauna su šia sutartimi gy vauti, jei jame dalyvaus Lude- 
rantuotą darbą iki gyvos galvos.

♦ Prezidentas Nixonas vakar 
ilgai posėdžiavo su savo teisi
niais patarėjais: James St. Clair, 
Fred Buzhardt ir Baltųjų Rūmų 
štabo viršininku Alexander Haig.

kas Pachmanas.
Federacija nusprendė, kad 

Pachmanas, kuris yra įregistruo
tas Vakarų Vokietijos koman
doje, gali turnyre dalyvauti ir 
kas prieš jį atsisakys lošti, tas 

• bus tą partiją praradęs be loši-

KAIRAS.' — Aleksandrijoje 
naktinio klubo šokių salėje spro
go granata, sužeisdama 17 žmo-, 7 
nių. Policija suėmė 7 įtariamuo
sius. Sprogimas įvyko preziden
to Sadato’kalbos Aleksandrijoje 
išvakarėse. Tarp suimtų yra 
trys vyrai iš Libijos, su kuria 
Egipto santykiai pablogėjo.

mo.
Pachmanas, 44 metų, buvo di

delis Aleksandro Dubčeko rėmė- 
Ijas. Po sovietų okupacijos Če
koslovakijoje Pachmanas 18 mė
nesių buvo kalinamas, vėliau 
jam buvo leista išvažiuoti. Jis 
nekartą yra griežtai pasisakęs 

i prieš sovietų invaziją čekoslo- 
Įvakijoje, todėl komunistinių val- 

TEL AVIVAS. — Arabų gru- stybių šachmatininkams įsaky- 
pė apšaudė Izraelį iš Libano te- ta Pachmaną boikotuoti, 
ritorijos, paleisdama net mino-! Pachmanas pats savo noru pa- 
svaidžių ir artilerijos sviedin ių sitraukė iš Solingeno turnyro, 
į Zarit vienkiemį, kuriam nuo- kad sovietų šachmatininkai ga- 
stolių nepadaryta. Izraelitai at- lėtų lošti ir išvengtų nemalonu- 
sakė savo pabūklų ugnimi. mų namie.

Diplomatiniai sluoksniai pri
pažįsta, kad Sovietų Sąjungai 
priimtiniausias Kipro problemos 
sprendimas būtų; • nepriklauso
mas Kipras, be didesnės kariuo
menės ir be pastovesnės vyriau
sybės. Todėl Maskva reikalau
ja sugrąžinti buvusią padėtį ir 
spaudžia, kad arkivyskupas Ma
karios grįžtų į Kipro prezidento 
vietą. Maskvai nepatiko, kai 
graikai Makarijų nuvertė ir at
sirado galimybė, kad Kipre įsi
galės susijungimo su Graikija 
šalininkai. Tuo metu sovietai 
rėmė Turkiją. Kada turkai puo
lė Kiprą ir atgabeno apie ?\000 
kareivių, dabar Maskvai baisu, 
kad Kiprą užvaldys Turkija. Kas 
Kiprą laimėtų — Graikija ar 
Turkija, sovietai nebūtų paten
kinti, nes abi valstybės priklau
so karinei Nato sąjungai.

Krasnaja Zvezda, sovietų ka
riuomenės laikraštis, rašo: “Vi
sos Nato vadų mintys šiuo me
tu nukreiptos pirmiausia į Kip
ro salos krizės panaudojimą sa
vo bloko karinės jėgos sustipri
nimui”.

Turkijos ministerių kabinetas, 
sušauktas į posėdį saulei tekant, 
tris valandas svarstė paskutinius 
Graikijos ir Amerikos reikalavi
mus sustabdyti kariuomenės di
dinimą Kipre. Turkija atsisakė 
svarstyti savo karinių-jėgų Kip
re klausimą, sakydama, kad ji, 
kaip Kipro nepriklausomybės 
garantuotoja kar tu su Graikija 
ir Britanija, turi pilną teisę lai
kyti saloje karines jėgas, kurios 
garantuotų, kad turkai gyven
tojai nebus persekiojami. Tur
kų saugumas Kipre esąs svar
biausias Turkijos vyriausybės 

uždavinys.
Alaminos kaime Jungtinių 

Tautų kareiviai atkasė masinį 
kapą, kuriame rado palaidotus 
14 Kipro turkų. Vietiniai gyven
tojai papasakojo, kad turkus su
šaudė Kipro graikų kareiviai, 
užpuolę Alaminos kaimą, šaudy
mą įvykdę šeši graikai.

Otto Kerner 
pradėjo bausmę

ČIKAGA. — Buvęs Illinois 
gubernatorius Otto Kerner va
kar pradėjo savo kalėjimo baus
mę Lexingtono, Ky., kalėjimo li
goninėje. Kerneris, 66 m. bu
vo nuteistas trim metais kalėji
mo. Jis teismų buvo pripažintas 
kaltu priėmęs iš arklių lenkty
nių stadijono savininkų akcijas 
už paslaugas tiems savininkams 
lenktynių programas sudarant. 
Kerneris tuo metu — 1962 m. bu
vo Illinois gubernatorius. Vė- 
liau jis tas akcijas pardavė už 
stambią sumą, tačiau nemokėjo 
už ją pajamų mokesčių. Tardo
mas melavo mokesčių inspekto
riams ir vėliau, 1971 m. melavo 
grand jury.

Kartu su Kerneriu nuteistas 
Theodore Isaacs pradeda šian
dien savo trijų metų bausmę 
Terre Haute, Indiana, kalėjime.
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TVIRTA SVEIKATA -PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausnty darnos pagrindai
Naujausiu mokslo žinių populiarus perteikimas

_ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. į

NEGERUMAI PO PROSTATOS OPERACIJOS
Ne visiems rojus atsidaro po prostatos operacijos. 

Tvarkykimės laiku su prostata — mažiau kentėsime 
po jos operacijos.

Mediciniška tiesa

Sunkenybės kartais susidaro kiems po prostatos operacijos 
pacientui po prostatos operaci- keliems mėnesiams praėjus ima 
jos. Pacientai ima kaltinti ope- nesilaikyti šlapumas. Kitam at- 
ravusj gydytoją. Kitą gydytoją siranda lytinis nepajėgumas (im- 
ima girti, kuris operavo kompli- potencija). Kitas ima jausti sun- 
kacijų negavusį pacientą. Vie- kurną kiaušinėliuose. Dar ki
nas peikia, kitas giria gydytoją 
— tuo tarpu abu gydytojai nie
kuo dėti. Jie operuoja tvarkin
gai, bet pasėkos po prostatos ope
racijos labai daug priklauso ne 
nuo gydytojo, bet nuo paciento 
stovio prieš operaciją.

i tas ima sunkiai šlapintis dėl 
| atsiradusių randų kanale.' Dar 
kitas gali imtis skųstis apskri
tais, neskausmingais gūželiais 

, mašnelėje. Įdomu bus kiekvie
nam, kaip tvarkytis tokioms ne
gerovėms atsiradus.

Dabar vis daugiau ir daugiau 
susilaukiama negerovių po pro
statos operacijos, nes vis dažniau 
operuojami tokie ligoniai, ku
re anksčiau būtų nęoperuojami 
dėl permenkos sveikatos. Dar 
yra kita priežastis dėl poopera
cinių negerovių: dabar daug 
daugiau randasi vyresnio am
žiaus vyrų. Tokiems tik tos ope
racijos ir 'daromos. Žiūrėk, to-

Šlapimo nesulaikymas po 
prostatos operacijos

Po prostatos operacijos šla
pimo nesulaikymas atsiranda t
daugeliui vyrų. Laimė, kad tik 
laikinai. Tas atsitinka štai ko
dėl. žmogus‘ilgai iaukęiįjturė- 
damas didelę prostatą — turi 
sunkumų išsišlapinti. Jis išvys
to prieš operaciją stiprią jėgą,i UEDEb SERMO GiVEN1M0 BRUOŽAI

vylesnieji AmenkOb lietuviai Juozą, Adomaiti Dėdę Serus &&
kuicuiskhi pažinu, dk<ite jo straipsnius,:Knygas ir klausėsi jo paskaitų 

jie g>tii paskaityti gražiai surašytą Dedts. Šernu .gyvenimą, 
jieius oub |domu priminimu senus laikus ir paskaityti gražių istorijų, 
naujai atvyks lietuvis, galėtų .žiemom ar vasarom pasiskaitymams nu
pirkti Antanu Kuko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimu — Dėdet 
oernu gyvenimu ūruuzub Jie pradžių gins..kiek vieną, .Kas J| atsimena 
a pažinojo, a) naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano^ 
;tuko lengvas, vaizaus, gražia literatūrine iorma pasakojimas duos 
piogos susipažinti su musų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
ių Kieta ideologine . veikla.

Antanu Kukas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Adu 
oaiciu Šerno gyvenimu oruozai. Išleido Amerikoj Ule tuvių Istbn- 
jus Draugija, Chicago, 1962 m. 206 pšL, Kaina 2 dol

■ >ai-NAMA A. AUJlKiVį; A j)M INI^'I K Al ,IJ( )J F

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikip knygų, kurios papuoš bet kokią

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psi. $6.00
K. Bielinis, DLENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl________ $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl............   $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ. KNYGŲ ISTO 

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir
šeliais — S2,00; II dalis, 225-psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais ......... ...... .....__........   $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. S5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais.............................................................   $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl......................    $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. ...._................. ...........  — $1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.! 

170 psl..........................   $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ............................... ............„..... -................ .'$3.00

NAUJI E N O S,

1739 S. Enisled St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui isskleisti mažuti deimantu spindinti žieuą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, Kaip Konietemu ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. ___ w

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidimų:

1. J. Augustaityfe - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
matu, 126 psi. Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos. 
Kišeninio lormaio. 157 psl. Kama 62.0b.

3. Butkų Juze, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psi. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Kilių rinktinė, 169 

psl. Kama $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIŪDI. Lyrikos eiles, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietmtas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus i ta ustraci jomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių Šilelis ’, vertimas, 42 psl. $2.00.
Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.

10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., S&00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
12.. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
13. Patras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psl., $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psL $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai piniginį orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, fllinois 66608

buokimės — lėčiau

Jonas Adomavičius, tiesaus žodžio ir tiesios minties šalininkas, kalba į 
Lietuviu Bendruomenės Marquette Parko apylinkės narius apie pačios Ben
druomenes įstatus laužančius ir Bendrunmen; skaidančius prieš laetuvius 

nauję frontu atidariusius pačios nauįosios merkės politikus.
C. Genučio nuotrauka

šono. Jo neimki nei adatų nei 
tablečių pavidalais (nėra kapsu
lėse). Vien aspiriną imti ligos 
nenustačius irgi negeras elge
sys. Aspirinas geras vaistas 
būtų rheumatoidinio artrito at
veju. Iš aprašymd, greičiausiai, 
tokios ligos neturi. Gera mityba 
irgi neužmirština. Jei nutukai, 
18 svarų perdaug sveri — blo
gai maitinaisi. Pradėk valgyt 
daugiau vaisių, daržovių ir bal
tymų: liesos žuvies, mėsos, lieso 
sūrio, varškės ir kiaušinio balty
mo. Parašyk po tyrimų, ką gy
dytojas patarė ir ką jis rado. 
Neik užrištomis akimis per gy
venimą jokioje srityje, ypač 
sveikatos. Sėkmės!

kad galėtų per dalinai užakusį 
kanalą išvaryti šlapimą iš šla
pimo pūslės. Tokio šlapimo pūs
lės sienelės raumenys pastiprė- 
ja. Per operaciją prašalinama 
prostata — pranyksta kliūtis, su
laikiusį šlapimą. Bet palieka 
stiprūs šlapimo pūslės sienelės 
raumenys. Tokie raumenys vir
šija šlapimo kanalą uždarančių 
raumenų jėgą. Turi praeiti lai
ko, kol kūnas prisitaiko prie nau
jų sąlygų. Nėra reikalo pūslei 
per jėgą varyti šlapimą lauk. Ima 
laiko,-kol. šlapimas normalia jė
ga išstumiamas lauk iš šlapimo 
pūslės. Taip laikinas šlapimo 
ųesulaikymas laikui bėgant po 
prostatos operacijos (prostatec
tomy) susitvarko.

Tik retais atvejais šlapimo ne
sulaikymas gali gautis dėl ka
nalo sužeidimo imant prostatą 
per varpą (transurethral resec
tion). Tada gali priseiti daryti 
operaciją sužeidimui atitaisyti.

Kai pacientas po prostatos 
operacijos ima nesulaikyti šla
pimo, gydytojas ramina ligonį, 
kad tai greičiausiai tik laikinas 
dalykas. Kartu gydytojas pata
ria pacientui daryti šlapimo pūs
lės treniruotę. Šlapimo sulaiky
mo treniruotė šitaip atliekama: 
Patariama pacientui laike kiek
vieno šlapimosi staiga sulaiky
ti šlapimą ir staiga vėl šlapintis, 

i Tas pacientui suteiks" nuovoką, 
kad jis gali kontroliuoti šlapini- 
mąsi. Taip treniruotis turi pa
cientas kelis kartus per dieną per 
šešias savaites. Tai trumpiau
sias tokio treniravimosi laikas, 

j žaizdų gijimas po operacijos 
irgi skatina šlapimo sukontro- 
liavimą. Pūslės vartai susiau
rės ir kanalo žiedas (sfinkteris), 
nebeplečiamas padidintos pros
tatos (ji išoperuota), pamažu 
atgaus savo stiprumą. Gydyto
jas nepataria naudoti užspaus- 
tukus-klemus ar šlapimo surin
kimo maišelius, nes pacientas 
darosi nuo jų priklausomas. Ta
da jis nesisteigia laikyti uždarą 
pūslės- — kanalo uždarytoją 
(sfinkterį) Jei šlapimo nesulai
kymas po operacijos užsitęsia il
giau negu tris mėnesius, reikia 
pakartotino urologiško tyrimo. 
Pakartotina operacija gali tada 
būti reikalinga.

Už tai visi lietuviai tikrinki- 
mės savo sveikatą pas gydyto
ją reguliariai, mažiausiai kartą 
per metus. Prasidėjus prostatos 
negerumams — dažnam šlapini- 
muisi, ar varvėjimui po jo — 
eikime pas urologą. Jei jis ras 
reikalą daryti operaciją, — klau
sykime jo nurodymų. Tik taip 
elgdamiesi galėsime turėti ma
žiau negerumų po prostatos ope
racijos. Negali toliau būti to
kių ligonių, kurie per metų me
ntus vaikšto pilnomis kelnėmis 
šlapimo. Tai labai nemalonus 
dalykas tiek pačiam ligoniui, tiek 
jo artimiesiems. Mat, šlapimas 
atsiduoda. Pats ligonis tai nela- 

' bai jaučia, bet kiti labai nepato
giai jaučiasi tokio ligonio artu
moje.

Išvada. Savo sveikatą sau
gokime naujais metodais, o nesi
laikykime senų prietarų ir ne
klausykime draugų patarimų. 
Jie dažnai esti tiesai tolimi. Svai-
galų jau dabar venkime. Vaisių- 
daržovių labai daug valgykime. 
Naudokime vitamino E (400 I. 
U. stiprumo) vieną kapsulę per 
dieną. Judėkime-krutėkime, dar-

Mums svarbu gyvenimo gėris, 
ne tiek jis naudingas, kai ser-' 
game. Daugiau apie po prosta
tos operacijos sunkenybes —ki
tą kartą. -

Pasiskaityti. Consultant, July 
1974.

Gerklės skausmas ir įtampa
Klausimas. Kodėl man atsi

randa nemalonumas gerklėje, 
kai susijaudinu prieš bosą dar- 

i be. Prašau daktarą paaiškinti 
plačiau šiuo reikalu, nes labai 
nepatogiai jaučiuos dėl savo ger-

ĄŽUOLAI LIETUVOJE
Tokie vietovardžiai, kaip Ąžuo

lyne, Ąžuoiytė, Ąžuolų Būda, 
Ąžuolupis ir kiti liudija apie žy
miai didesnį ąžuolynų paplitimą 
Lietuvoje dar netolimoje praei
tyje. Ąžuolynų nykimas vėles- 

,niais laikais žymia dalimi buvo 
susijęs ir su žmogaus veikla. 
Derlingesnieji, jų augirųvietes 
atitinką lygumų plotai buvo pa
naudoti žemės ūkio kultūroms. 
Be to, miškų kirtimuose ąžuo
las blogiau atauga kaip eglė. Ta
čiau pastebėta, kad, nutraukus 
ganymą, kai kuriuose baltimiš- 
kiniuose eglynuose išauga gau
sius ąžuoliukų atžalynas, ilgainiui 
galintis pakeisti eglę.

Ąžuolynai Lietuvoje dažniau 
pasitaiko pietinėje Vidurio že-

mumus dalyje, Dzūkų aukštumų 
srityje ir Aukštaičių ąyHtųmų 
pietinėje Įaiyje> Didesnieji Ji jų 
sudaro Vagies mišk# (1000h»(» 
Gojaus mišką (720 ha), Dušnio- 
nių mišką (500 ha.) ir kt.

Be to, kiek didesnių .ąžuolynų 
yra prie Babtų, Semeliškių ir ki
tur. šie ąžuolynai yra tik Aku
čiai 2500-500 m. pr. Kr. ištisais 
plotais augusių plačialapių miŠ- 
kV- z ' . >-

Dar Lietuvos Didžiosios Kuni
gaikštystės laikais jie Buvo žy
miai plačiau Lietuvoje paplitę, 
nors eglė jau buvo, išryškėjusi 
kaip rimtas plačialąpių konku
rentas.

STENKIMĖS TEISINGU 

ATSAKYMU PASINAUDOTI

Sąnarius skauda, aspirinas 
nepadeda, kas daryti?

Klausimas. Gerbiamas dakta
re, esu 62 metų ir nuo šios žie
mos pradėjo skaudėti dešinės ko
jos kumpio sąnarys. Kiek vėliau 
ėmė skaudėti kirkšnies sausgys
lės, šlaunies raumenys ir blauz
dos raumenys, žodžiu, kai reikia 
pasilenkti, susiriesti, lyg, pasida
ro trumpa sausgyslėse ar ner
vuose. Skausmai lyg kas peiliu 
piautų — labai aštrūs. Taip pa
silenkęs paeini keletą žingsnių
— išsitiesi, vėliau jau būna ge
riau. Bet ilgesnį laiką pasėdė
jus vėl skauda — kol išsimiklini. 
Skauda ir sėdynės raumenys.

'■Buvau pas daktarą. ,Lietuvio 
daktaro čia nėra. Jau du -kar
tu leido Cortisone po 2- cc, bet 
bet daugiau į'’sąnarį,-.o ne. į rau
menų vidų. .Pataria naudoti, as
piriną, bufariną, bet jie tikrai 
nieko nepadeda.

Gal turėtų leisti cortisoną į 
raumenis, kur daugiausia skau
da? Atrodo, daktaras nelabai no
ri1 leisti cortisone. Nelabai galiu 
gerai susikalbėti. Ar taip pat 
padėtų cortisone-imant tabletė
mis ar kapsulėmis?

Niekada nesirgau rimtesne li
ga. Nerūkau ir nesisvaiginu_ 
Darė ir kraujo- tyrimus. Sakė 
kraujas tvarkoj. Kraujo spau
dimas normalus! Svoris 160 sva
rų. Ūgis 5.5”. Sudėjimas stam
bus. '■

Su pagarba. Laukiu atsaky
mo. Lieku dėkinga.

Atsakymas. Tamstos sudė
jimo ir ūgio moteris turėtų sver
ti . daugiausia 142 svarų. Pir
miausiai susitvarkyk su savo la
šiniais. Tai pagrindas norint iš
vengti skausmų kumpio ir kituo
se sąnariuose. Antra, nesirū
pink raumenų ’skausmais — 
tvarkykis su sąnariais. Tada ir 
raumenys netvarkomi nurims. 
Trečia, reikia padaryti juosmens 
slankstelių (lumbar spine) ir 
pelvic bones X-Ray nuotrauką. 
Nuotrauka apims ir kumpio są
narius. Nuotrauka parodys, ar 
yra praretėję kaulai (osteoporo*- 
sis). Tada skausmus galima bus 
raminti hormonais (Conjugated 
Estrogens, USP, I, 25 mg, tab
letės). Po vieną kasdieną prieš 
valgį, per 23 dienas per. mene; 
sį). Jei pasirodys, kad kumpio 
sąnario galvutė yra apnaikinta
— galės ortopedas įstatyti;plas
tikinę galvutę. ^Žinoma, tada 
skausmai pranyks.

Trečia galimybė —jei kaulai 
būtų tvarkoje, x> .kraujagyslėj 
priskretusios —tada reikės gy-t 
dyti sklerozę ir daug vaikščiotu 
Pamatavęs kraujo spaudimą -ir 
pamatavęs oscoliometrinį indek
są (Pscillometric *Index) gydy
tojas galės pasakyti-ar kojų gys
los apkalkėj usios ir dėl to gau-

Atsakymas. Pasikartojantis 
gerklės skausmas tampriai riša
mi sujtampa, nežiūrint ,dėl ku
rios priežasties ji atsirastų. Su
sijaudinę žmonės dažnai gauna 
negerumus gerklėje: sutraukta 
gerklė, sujaudintą ar tarsi kamš
čiu užkišta. Taip pat gali gau
tis jaringitas — užkimimas po 
persitempimo jausmais.

Gerklės skaudėjimu besiskun
džiantį pacientą gydytojas ap
žiūri: ar nėra ten uždegimo ir 
tabako dūmais suerzinimo. Ne
radęs tų dviejų dalykų, gydyto
jas atsargiai klausia apie ligo
nio gyvenimą. Malonus klausi
mas išaiškina paciento įtampą 
(stress) dėl ilgų* valandų dar
be, dirbant įtempimą keliančiose 
apystovose. Kartais šeimos na
rių šlub.uo j anti. sveikata, kartais 
šeimyninė nesantaika ar nemi
ga sukelia pacientui įtampą.

Raminantieji vaistai (trank- 
vilaizeriai) padeda tik trumpam. 
Taip įsitempiančio žmogaus gy
dymas yra .daug sunkesnis. Mat, 
reikia tokiam gydymui supran
tančio ir bendraujančio paciento

Pacientas turi šiek tiek prisitai
kyti prie jam įtampą sukelian
čių aplinkybių. Tamstos atveju, 
reikės tvarkytis su bosu. Reikia 
pačiam pakeisti savo asmeninį 
ir šeimyninį gyvenimą sveikes- 
ne'linkme. Neatrodo, kad psichi
atrinio gydymo čia reikės, nors 
kartais ir toks gydymas tokiais 
atvejais praverčia. Gerklės gy
dytojas gali irgi duoti patarimą 
ir pagalbą. Tokie pacientai tik
rai kenčia ir jų nusiskundimai 
yra tikri. Gydymas reikalkuja 
supratimo, laiko ir kantrybės. 
Ar turi jos? Sėkmės!

KRYžUOčIĄI DEGINO 
BAŽNYČIAS LIETUVOJE

Taip pat mūsų pirmtąkas ka
ralius Vytenis buvo pasiuntęs 
sav.o laišką ponui legatui .Pran
ciškui ir ponui arkivyskupui 
Fridrichui, prašydamas, kad jie 
atsiųstų jam du brolius, iš,pran
ciškonų ordino, drauge paskirda
mas jiems vietą ir. jau pastatytą, 
bažnyčią. Apie tai sužinoję, Prū
sijos iš teutonų namo broliai, pa
siuntė aplinkiniais keliais. ąąyo 
kariuomenę ir minėtą bažnyčią 
sudegino.: ; .

(iš Gedimino, laiško popiežiui
Jonui XXH< 1822 metais)

BIZNIERIAI. KUR 
“NAUJIENOSE” —I

7^ • v

jttu kiltis :»ik<u dupauisuau ir.jjaluna įgauti-Mflygiį y

CH1CAGOS LIE'JTVIU ISTORIJĄ !
.... AzeKac Ambrom-.knyga .aprašanti paskuUmų W} 

lietuvių ^yveuuuą jt jų aUiktųk f darbus. 664 psL Kajlba 
$6.0U. išleido Amerikos Lietuvių Astonjoa DraMĮftjĄ v : *

Knygoje aprasyia pirmas Chięągon „atvažiavę* Betuyu, plriMB 1 
uetuvių Kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos -bai’t 
uycios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 
pasaulietiški chorai, -9 bažnytiniai ir.314 Veiklesnių hmgrsfi-
jus. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių,, laisvamaniškų ? ir * 
Kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos '.mokyklos, skaityklos,}han- * 
Kai irAai. ...

Npnnueji.šia knygą jsigyu, prašomi parašyti 'čekį .arba jfloiy 
Ordeq . ; j; < f ‘ ‘

• - -LIETUVĄ.LSTQRIJQS.MAUQUIlB j 
.yardujrptslysti:

5a. KALSTED^ST^

■p

Orderį

jei kaulai

nasi skausmai blauzdose. Tada 
reikės daug vaikščioti ir gydytis 
sklerozę čia jau pakartotinai pa
skelbtomis priemonėmis.

Teisingai gydytojas elgiasi,
sensime. kad nenori daugiau leisti corti-

xm yours forever 
Even if Pm t 

lost. Or stolen.
can’t

good as new:

And that ought tojafike

cf 6 reazi the fr* jMld-
Bonda are repbiced < <X <
When needed, they, can csAed at
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M. ŠILEIKISVLADO MINGELOS
Vlado Mingėlos vienuolikos at

skirų apsakymų, 246 psl. knyga 
“Medinis Dievas”, Nida Press, 
Londonas 1974 m., 1000 egzem
pliorių. Viršelis dail. V. Alek
sandravičiaus, Roma.

Iš knygos pavadinimo ir vir
šelio (Kristus neša kryžių) atro
do, kad knyga religinio turinio, 
tačiau kiekvienas pasakojimas 
turi savo turinį ir temą: politika, 
meilė, nuotykiai, pasiaukojimas 
ir kt. vystosi daugiau ar mažiau 
tautinėje dvasioje. Autorius dau
giausia liečia mūsų tautos liūd
ną likimą ir okupanto padarytas 
skriaudas Lietuvai.

Algirdas Gustaitis jau rašė 
“Naujienose” apie VI. Mingėlos 
naują knygą. Jis bendrais bruo
žais aptarė knygos paskirtį. No
rėtųsi kiek dalykiškiau peržvelg
ti šios knygos puslapius. Mūsų 
literatūra gausi, ne tik kokybe, 
bet ir kiekybė. Tą patį galima 
pasakyti ir apie dailę gal dar 
daugiau negu apie literatūrą. 
Vienas dailininkas skambina: 
Tu spaudos atstovas, tai parašyk, 
kad aš pardaviau paveikslą, tai
gi didelis tautos laimėjimas! Tai 
tu laimėjai, atsakiau. Skaičiau 
vieną romaną, kurio 1 autorius 
skaitytoją kelias dienas vedžio
ja aplink šventorių. Taip ištęs
tas tas jo “pasivaikščiojimas” 
aplink šventorių, mane iš kan
trybės išvedė. Dr. Margerio 
“šliuptarniuose” Dr. šliupas sa-

n

kė ilgą prakalbą, kad atrodė tas 
jos pamokslas užsitęsė septynias 
dienas...

Knygos skaitytojas kūrinį 
vertina pagal savo intelektą ir 
tai kas jį labiau domina. Ugi pa
sakojimai, kurie nemezga intri
gos, skaitytoją nervuoja. Tokių 
atvejų nemažai ir Vlado Mingė- 
los pasakojimuose, pvz. “Nirva
nos ir nebūties skrydžiuose” ar
ba “Pragaro katiluos”. Kaip gro
žinės literatūros kūrinėlis bus 
bene geriausias “Staigiai sklei
dės tamsa”, šičia’autorius vaiz
džiai atpasakoja dviejų jaunų 
studentų tragediją. Vydas ir 
Rūta bevaikščiodami miške nak
tį pasiklydo. Pravažiuoją en
kavedistai prisikabino prie jau
nuolių. Rūtą išprievartavo ir ji 
numirė. Teisme tie piktadariai 
paliudijo, kad Vydas Každailis 
nužudęs savo meilužę ir jis buvo 
nuteistas sušaudyti. Tiktai vie
noj vietoj išspausdinta Vydas 
Každailis, o kitoj — Antanas, 
matyt, klaida.

“Po traukinio ratų”, 16 pusla
pių apsakymėly autorius liečia 
politinius įvykius 1918 m. I Pas. 
karo pabaigoje (cit.) “Lietuvos 
Tarybai paskelbus Vasario 16 d. 
deklaraciją, ką tik susikūrusi 
Lietuvos kariuomenė kovojo dėl 
tautos laisvės. Taip pat ir Ukrai
na gen. Petliuros vadovaujama 
atšiauriai, be jokio pasigailėji
mo galavosi su savo priešais —

Vakarę Vokietijos futbolo komandai laimėjus Pasaulio Futbolo Taurę, du komandos 
žaidėjai linksminasi komandos agrbei surengtame baliuje. Kairėje Gerd Mueller, 

dešinėje — Paul Breitner.

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkojeI
| Dr. Kazio-Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
Į gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted SL,, Chicago, HL 60608

raudonaisiais rusais bolševikais. 
Jie kovojo už didžiąją demokra
tinę Ukrainos valstybę”. Ukrai
nietis Eugenijus Dobrivnyj ge
ležies rūdos kasykloje Prancūzi
joj papasakoja, kaip jis po trau
kinio ratais atvyko į Prancūzi
ją. Pasakojimas baigiasi:

■“Išgėrę po stiklinę raudonojo 
vyno, ruošėmės miegoti. Abu bu
vome jau daugiau negu įgėrę, 
dėl to, išėję lauk ir atsirėmę ba
rako sienų, pradėjome vemti”. 
Pasakojimas baigiasi ne “este
tiškai”.

“Pasiaukojimas”. Autorius 
aprašo japonų imperialistų aspi
racijas'nugalėti už save galinges
nes tautas.

“Tik pagalvokite: daugiau kaip 
150 metų išgyvenusi gana tur
tinga valstybė, o dar tautos ne
išugdo. Iš atvažiavusių naujų 
žmonių, įvairių tautų atplaišų 
— imigrantų Amerikai tepavy
ko'sukurti ‘society’, bendruome
nę ir tai šimtais įvairių kalbų 
kalbančią, iš raudonų, negrų- —

NETAUPO ATEIČIAI, TAS NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR TINKAMESNIAM GYVENIMUI.
Socialinės apdraudos neužtenką pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš

tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir. gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda 
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems duo
da kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanų.

Atsilankykite.
i

★★★★

. savings and loan association
..

6245 south western avenue 476"7575 ^HM

- u —- xj ' - T~- —- -u—____- 1 — — " " — — ^—7

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariSa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

juodų, geltonų — kinų ir japo
nų... štai kas yra Amerika! Ten 
gyveną žmonės nežino patriotiz
mo, nežino, kas yra ambicija ir 
tautybė, kas yra tėvynės meilė 
ir siaukojimas už tėvynę. Tie
sa, ji turi tik vieną dolerį žaliu
ką ir visi jį iškėlė Dievo pjedes
talam Taigi toji “society” tu
ri Amerikos religiją — Dievą, 
vienintelį dolerį”. (59 psl.).

Čian Kaišeko didvyris įmeta 
bombą į japonų karininkų bū
rį ir japonų divizija panikos 
apimta pasitraukia. Taip kinie
tis ’gynė savo tėvynę, šitas ap
sakymėlis turi dvejopą psicho
logiją. Autoriui nereikėjo im
tis smerkimų tendencijos, nes 
rašytojo kūrybinę iniciatyvą 

• kompromituoja. Tokie teigimai
— “Amerika tik dolerį mėgsta”, 
neatitinka tiesos.

. Amerikos ekonomiją ir tech- 
■ niką išvystė tie • “nevykėliai” 

imigrantai, kurie geriau gyve
na, negu kur kitur pasauly. Ar 
Sov. S-ga, kuri pasiglemžė be
veik pusę Europos, labiausiai ma
terialistinė šalis, atnešė paverg
toms tautoms gerbūvį? Davė 
tiktai medžiaginį ir dvasinį skur
dą! Žmonėms net melstis drau
džia.

“Nirvanos ir nebūties skry
džiuose”, — 58 psl. gerokai iš
tęstas apsakymas. Personažai
— Ramonėl i s šalna ir jo žmona 
Daina ligoninėje guodžia savo 
vyrą, kurį dirbtuvėje sutrenkė 
krisdamas automobilio šonas. Jis 
pergyvena' kliedėjimo siaubą, 
šaukiasi prie Dievo. “O gal aš 
esu miręs? Gal. Juk aš nežinau, 
kaip mirusieji jaučiasi. Visaip 
gali būti. Gal ir mirusiųjų vėlės 
girdi savo artimųjų pokalbius, 
tik jų nemato. Gal mirusieji ne
turi ’akių“ (Cit.) 89 psl.

Arcibaševo romane (“Sani
nas”) Jurgis norėjo žinoti, kaip 
jaučiasi miręs žmogus, — nusi
šovė. Na, žinoma, mirusieji ne
kalba. Ramonėlis labai jautrus, 
net sąmonės netekęs anot gy
dytojo, viską jaučia ir skundžia-• 
si, kad 'gydytojai nesirūpina li- 
gonimis, peikia gydytojus, me
diciną, pvz. “Tuo tarpu kai į 
smegenis patenka mažytis krau
jo kreŠulėlis, tuoj ir pradingsta 
visa medicinos mokslo išmintis. 
Lieka tik neviltis, tuščios kalbos 
ir gydomajam atlinguojanti,* 
kaulų griaučiais 'barškinanti ir 
pro kaukolės akių juodas tuš
tumas žvelgianti baisi mirtis” 
118 psl.). Be banalių išsireiški
mų vis dėlto didelė Dainos mei
lė vyrui, pateisina sunkias vyro 
valandas. Skaitytojas nelabai 
tikės, kad čia grožinės literatū
ros kūrinėlis, nes labiau panašu 
į reportažinį įvykio aprašymą.

“Pragaro katiluos” feljetonas. 
Vladas Mingėla savo politinio po-1 
būdžio f ei j eonu pavaizduoja pa
vergtųjų tautų bei. tautos išda
vikų, įskundėjų kančias praga
re. Pasakojimas gerokai išmar
gintas banalios istorijos satyra, 
bet mintis pagrįsta, jei nebūtų 
velnių, kurių n et vaikai nebijo, 
šio feljetono autorius savo sū
nui papasakojo apie pragarą, o 
šis juokiasi ir juokiasi. Sūnus 
pragaru netiki, kad iš viso galėtų 
būti pragaras. Tėvas buvo pra-

gare ir matė, kad su velkiais yra 
“strikt biznis”, “štai visai pa
našiai, kaip tu, skaitytojau, vi
sai arti matau iki raudonumo 
įkaitusius katilus. Jau karšta, 
dabar kur kas karščiau...” (161 
psl.). Žinoma, pragare gerai šu
tina “griešninkus”, tiktai kai 
kas užperka mišias, tai pasidarą 
kiek lengviau. “Pasigailėk jų, 
Viešpatie, pasigailėk niekšų!” 
Autorius ir pažįstamų pragare 
sutiko, kurie1 gyvi būdami išda
vė priešams savo tautą, skun
dė nekaltus žmones, pataikavo 
okupantams. “O ką anie ten lai
ko ant pečių užsidėję? Tie at
nešė po maišiuką sekso. Dėl sek
so jie pakliuvo bėdon ir nebegali 
išbristi. Vargas jiems!” Dirb
tinis pasakojimas darosi bana
lus ir skaitytoją neįtikina, kad 
būtų tiesa.

Autorius savo feljetoną bai
gia iš miego pabudęs taip; “Bet 
aš ir šiandien pragaro kvapais 
kvėpuoju — negaliu išgyvento
jo siaubo užmiršti”.

“Legenda apie mėlynąjį dei
mantą”, — legendarinė istorija 
apie deimantus liečia ir istori
nius faktus, tačiau pasakojimas 
savaime nėra aktualus. Pana
šių pasakų apie egzotiškus daik
tus literatūroje apstu.

“Medinis Dievas” — paskuti
nis ilgokas knygos apsakymas, 
kur autorius aprašo Jono Bu-

gailos, gyvenusio Amerikoje pa-1 KUR VARNOS ŽIEMAUJA? 
triotizmą. Bugaila savamokslis!
skulptorius, būdamas gerasI . 
krikščionis, aistringai dirba iš I 
medžio dievukus, šventuosius, 
rūpintojėlius, kryžius. Jis ne
buvo lankęs jokios meno mokyk
los, ir žmonės stebėdamies saky
davo: “Bugaila iš paties Dievu
lio gavo auksines rankas”. Bu-1 
gaila gyveno Ventos pakrantėje 
išsikastoje žeminėje. Kai bolše
vikai okupavo Lietuvą, jis tik 
jam vienam žinomais miško ta
keliais broliams partizanams ga
beno maistą. Istrebiteliai (stri
bai) 'radę žmonių ir nužudytų 
partizanų bendrą kapą, papuoš-1 
tą kryžium ir gėlėm, sunaikino,I 
išdraskė. Bugaila savo grintelė- 
jeje globojo našlaičius vaikus. 
Kai istrebiteliai vėl rengėsi pul
ti lietuvius, staiga nušvito aure
olėj Kristaus statula. Raudon
armiečiai apstulbo nuostabios 
šviesos apakinti. Kristus nuli
po nuo pjedestalo ir ore pasirodė 
didelis rusų alfabetu užrašas: 
“Nezavisimaja i svobodnaja Lit- 
va”.

Paskutinis knygos puslapis 
baigiamas abstrakčiai, bet pasa
kojimas rimtas ir įtikinantis.

Knygos kaina nepažymėta. 
Knygą autorius dedikuoja savo 
mylimai žmonai Lidijai.

Kadangi žiemos metu Lietuvo
je varnų apsčiai matoma, susi- 

į daro įsitikinimas, kad ji yra 
Į paukštis sėslys, visą gyvenimą 
praleidžiantis savo gimtajame 
krašte. Iš tikrųjų ne visai taip 

1 yra. šiaurės kraštuose užaugu
sios varnos yra tikri keliautojai, 
kurie rudenį, apleisdami savo 
gimtinę, pasitraukia į šiltesnius 
kraštus, būtent į vidurinę Euro
pą, skrisdamos pietų vakarų kry
ptimi.
Varnos Pabaltijo kraštuose ne

turi visai griežto palinkimo ke
liauti: vienos jų pasileidžia į to- 

| kią kelionę, pasiekdamos vakari
nę Vokietiją, Olandiją net Pran
cūziją. Kitos nukeliauja nedi
delį atstumą, trečios apskritai 
niekur iš savo gimtinės neišvyks- 
ta. Taip elgiasi ir Lietuvos var
nos.

T.Ivanauskas
(iš Lietuvos paukščiai) 

Yra ir kitas paaiškinimas dėl- 
ko varnos neišskrenda žiemauti 
į šiltesnius kraštus, būtent — 
jos skrenda, bet kiekvieną kartą 
grįžta patirti, ar toli nuskridu- 
sios.

JEI “NAUJIENAS” TU

Kiemui lenkias, laukams 
rodos kenkes.

(Svirtis prie šulinio)

SKAITYSI. TAI IR KITAM 
PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 

TIKRĄ TIESĄ — 3KT EIDŽIA 
ŠVIESĄ

All kinds of roofs. Steep and flat. 
Chimneys, gutters and downpours.

Free estimate. All work guaranteed.
LOWEST PRICES

A. ABALL ROOFING CO.
1159 N. Long Ave. 2409 N. Clyborn
Phones: 521-6047 935-2660

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiusite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

SAVINGS CERTIFICATES

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

Tel. 421-3070Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di-. 
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dienų, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

PER ANNUM:

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

3

c



V. VYTENTETIS

----------- -------------- ------------ 9

Kad Brežnevas karo me- ir noriu paliesti jos gyvenimo 
’ c 1 i i11 e iinncninc

nu- 
ko-

S. Bačinskaitė — Bučienė gi
mė 1904 m. lapkričio 17 d. Kir
šų kaime, Alvito vis., Vilkaviš
kio aps. Tai žymi Lietuvos po
etė, žinoma litertūriniu slapy
vardžiu Salomėja Neris. Bet 
kuomet ji bendradarbiavo ko
munistų pogrindžio ir S. Rusi
jos spaudoje, tai pasirašydavo 
visai kitais slapyvardžiais. Tai 
poetės 70-to gimtadienio proga

Dalinai tiesa. Kai vokiečiai 
kaudavo raudonarmietį ar 
munistą partizaną, tai ji 
davo gailesčio ašaras. Bet kai 
rusai trėmė tūkstančius nekal
tų lietuvių į Sibirą, tai tuomet 
ji nesisielojo. Ir todėl nesisie
lojo, kad anot senų žmonių po
sakio, jau su dūšia ir kūnu bu
vo parsidavusi komunistams. 
Todėl ji jautėsi lietuvių tautai 
nusikaltusi ir prasidėjus karui 
skubiai išbėgo į S. Rusiją.

Prasidėjus karui, Neris pali 
kusi savo vyrą ir tik pasiėmusi

nančiu į frontą kareivių būriu 
žygiuoja ir mano širdis. Vertė 
iš rusų kalbos tarybinio biuro 
propagandinius pranešimus iš 
frontų ir tarybinių rašytojų 
straipsnius.

Gyvendama Penzoje, suku
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Brežnevas važinėjo Varšuvon
Leonidas L Brežnevas, Sovietų Sąjungos galingiau

sias valdovas, praeitą savaitę važinėjo į Varšuvą. Lenkų 
sostinėje Brežnevas buvo iškilmingai priimtas, pasakė 
kalbą “tarybiniam” Lenkijos seimui, išdėstė Sovietų Są
jungos užsienio politikos tikslus, priėmė patį aukščiau
sią Lenkijos medalį ir grįžo į Maskvą.

Lenkams išprašius sovietų maršalą Rokosovskį, 
aukšti sovietų valdžios pareigūnai vengė Varšuvos. Dar 
retesni sovietų valdžios atstovų vizitai Lenkijoje buvo po 
Lenkijos uostų darbininkų maišto prieš komunistus. 
Varšuvoje vyko įvairūs sovietų atstovų pasitarimai su 
Lenkijos komunistais, Varšuvoje buvo sustojęs ir pats 
Brežnevas, bet jis nėjo į lenkų įstaigas ir nesakė pamo
kinančių kalbų. Šį kartą Brežnevas ne tik su lenkų ko
munistų partijos pirmuoju sekretorium Edvardu Giere- 
ku gana ilgai tarėsi, bet jis rado reikalo pasakyti ilgą 
kalbą vadinamam Lenkijos seimui. Mums, lenkų kai
mynams, įdomu patirti, ko jis ten važinėjo ir ką jis len
kams pasakė.

Pirma gana ilgą kalbą lenkų seimui pasakė pats Gie
rekas. Jis priminė raudonosios armijos aukas Lenkijai 
“išlaisvinti”. Jis prisipažino, kad Lenkijoje buvo pada
ryta didelių klaidų, bet rusams jis viešai pripažino šiuos 
nuopelnus:

“Sąjungoje su tarybine armija, kurios pergalė 
išgelbėjo lenkų tautą nuo sunaikinimo ir buvo le
miama prielaida nepriklausomybei Įgyti, .Tarybų 
Sąjungoje suformuotos Lenkijos armijos kareiviai, 
liaudies gvardijos ir liaudies armijos partizanai, o 
po to liaudies Lenkijos kariuomenės kariai išvada
vo gimtąją žemę, dėjo liaudies valdžios pamatus. Ši 
nauja Lenkija, apie kurios įkūrimą pasakė Lenkijos 
nacionalistinio išsivadavimo komiteto manifestas ir 
kurios veidą nulėmė, kurios statybai vadovavo kai- 
kairiosios jėgos, — ta Lenkija Įkūnijo gyvybinus vi
sos liaudies interesus ir atvedė į pergalę jos išsivada
vimo kovą” (Tiesa, 1974 m. liepos 22 d., 1 psl.).
Visi atsimename, kad lenkai keliais atvejais bandė 

pasipriešinti sovietų prievartai. Rusams priešinosi Len
kijos gyventojų dauguma, rusams pradžioje priešinosi 
net komunistas Gomulka, prašė rusų nosies Į Lenkiją 
nekišti dabartinis sekretorius Gierekas, bet jo padary
tas seimui pareiškimas aiškiai rodo, kad dabartinė Len-

kija vadovaujasi tokiais pačiais pagrindais, kokiais jau 
50 metų vadavaujasi Sovietų Sąjunga. Lenkijoje , kaip 
ir Rusijoje, panaikintos visos politinės partijos. Tautos 
vardu kalba komunistų partija, niekad negavusi lenkų 
tautos įgaliojimo kalbėti jos vardu Tais pačiais meto
dais išrinktas ir Varšuvos “seimas”, kaip yra ‘išrinkta” 
ir Maskvos “aukštesnė” ir pati “aukščiausioji taryba”. 
Gierekas, prašydamas nesiųsti sovietų armijos streikui 
malšinti, išveijgė plataus lenkų sukilimo.. Lenkų baimė 
būti sovietų armijos okupuotiem, padėjo Gierekui kon
soliduoti dabartinę valdžią.

Bet Lenkijos seimo narius nustebint toks diereko 
kreipimasis į Brežnevą: “Aš kreipiuosi į jus drauge ge 
nerole Brežnevai, kaip į didžiosios raudonosios armijos 
išvaduojamojo žygio dalyvį”. ‘ 
tais buvo sovietų armijos politinis komisaras, tai lenkai 
girdėjo, bet kad jis būtų dalyvavęs Lenkijos "išlaisvini
me”, tai seimo narių dauguma nieko nežinojo. Jie dar 
labiau nustebo, kai Gierekas, pats tuo metu sėdėjęs 
Prancūzijos kalėjime ir “išlaisvinimo” kovoje visai neda
lyvavęs, viešai šitaip pareiškė:

“Mes prisimename, kad antrojo pasaulinio karo 
metais kovoje prieš grobikus hitlerininkus Jūs did
vyriškos tarybinės armijos gretose kaip vienas iš ka
rių dalyvavote, vaduojant mūsų Lenkijos žemę. Len
kijos žemės išvadavimas padarė galą hitlerinei oku
pacijai, išgelbėjo mūsų tautą nuo sunaikinimo. 
(Ten pat). •
Kad raudonoji armija, sovietų maršalo Rokosovskio 

vadovaujama, gavo paties Stalino įsakymą sustoti ties 
Varšuva ir leisti vokiečiams išnaikinti Varšuvoje gen. 
Bor - Komorovskio atkakliai prieš vokiečius kovojusią 
lenkų armiją, tai Gierekas nė vienu žodžiu neužsiminė. 
Kad sovietų valdžia neleido. Amerikos lėktuvams nuleisti 
karo medžiagos ir maisto Varšupvoje kovojantiems len
kams; kad prie Varšuvos kartu su kitais sovietų genero
lais keturias savaites stovėjo ir nieko neveikė gen. Brež
nevas, Gierekas ne tik nieko nesakė, bet jam prisegė patį 
aukščiausią lenkų medalį — Virtuti militari. Tatai nu
stebino ir lenkų “seime” buvusius komunistus.

Nieko neužsiminta, segant Virtuti militari medalį, : 
kaip sovietų karo jėgos, “laisvindamos” Lenkiją, Katyno 
miške išžudė 15,000 lenkų inteligentų; niekas nieko nesa
kė, kodėl Stalinas, “išlaisvindamas” Lenkiją, astiplėšė di- , 
džiausius lenkų valdytus plotus rytinėje Lenkijoje. So- : 
vietų valdžia ne tik pagrobė didžiausius' žemės plotus, 
bet ji pavergė ten gyvenusius ir tebegyvenančius žmones.

^-Susidaro įspūdis, kad dabartinė Giereko valdžia Var
šuvoje stipriai nesijaučia. Iki šio meto ji išsilaikė valdžio
je be raudonosios armijos pagalbos.- Jai užteko pagąs
dinti raudonąja armija, kad lenkai aprimtų. Bet jis jau- . 
čia, kad ateityje be jos jis valdžioje negalės išsilaikyti. 
Užtat jis prisiminė, kad gen. Brežnevas prieš 30 metų 
“laisvino” Lenkiją, o jautrusis Brežnevas visai ant Gie
reko neužpyko, kad lenkai per 30 metų visai buvo užmir
šę gen. Brežnevo karo lauke parodytą “narsumą”.

Iki šio meto lenkai, kelis kartus pasipriešinę sovietų 
prievartai, turėjo šiokias tokias lengvatas, bet tos leng
vatos eina prie pabaigos, kai Brežnevas paskelbtas nar
siausiu Lenkijos kariu.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITeS naujienose

S. BAČINSKAITĖ - BUČIENĖ
70 m. gimimo sukaktis

slidžius žingsnius.
Bendrai paėmus, Salomėja 

buvo laiminga moteris, nes jai 
tėvynė davė viską, ką tik ji ga- sūnų, iš Palemono atskubėjo į 
Įėjo moteriai duoti. Bet ji to ne- Kauną pas savo draugus ko- 
įvertino. Svajojo pakilti į pa
danges ir skraidyti padebesiais. 
Bet vos pradėjusi kilnoti spar
nus, apsvaigo ir nukrito į ko
munistų žemiškąjį “rojų”. Nuo 
to laiko Neris lietuvių tautai 
yra mirusi, nes (apie 1931 m.) 
savo kūryba pradėjo garbinti 
komunizmą. .

Pirmiausia pradėjo bendra
darbiauti “Trečiame Fronte” ir 
nuo to laiko jos skambioje kū
ryboje atsirado nevykusių žo
džių, pav. proletariato klasė, 
matrosai, kovos kolonos, pūs
lėtos rankos, storpilviai, raudo
ni raiteliai ir p.

Be to, dar pradėjo bedradar- 
biauti" komunistinėje pogrin
džio ir S. Rusijos spaudoje. Čia 
jau ji skelbia pasauliui piati- 
lietką, pašiepia storpilvius bur
žujus, parazitus irp. štai iširau 
ka iš jos “Priekale” paskelbto 
eilėraščio “Akmenys ir plytos 
griūva”.

Nauji namai vienas ant kito
lipa, 

o mes namų neturim.
Numirsim — gausim po sklypą 
ties kapinyno durim. 
Nugriausime kalėjimą ir 
pastatysim laisvą miestą žemėje 
iš plieno ir betono. 
Laisvam krašte iš geležies, 

granito 
statysim sau gatves ir 

nesuskaitomus namus.
Tad nebebus nė vieno parazito, 
nes žemė, miestai, fabrikai bus 

mūs!
Skaudu prisiminti, kad Ne

ris, valgydama lietuvišką duo
ną, taip įgalėjo rašyti ir pa
smerkti jai tiek daug gero da
vusią tėvynę.

Kai 1940 m. S. Rusija okupa-{Lietuvą. Girdi, drauge su išei- 
vo Lietuvą, tai Neris visa jėga 
įsijungė į komunistinę veiklą. 
,Kūrė poemas, agitavo už tary
binę santvarką ir pagaliau už 
Judo grašį S. Rusijai pardavė 
savo tėvynę. Rašoma, kad Ne
ris buvo jautrios sielos moteris.

munistus. Iš ten per Zarasus 
pasiekė S. Rusiją ir atbildėjo į 
Maskvą. Apsistojo buv. Lietu
vos atstovybės name, Vorons- 
kio gatvėje, kur tuomet “šei
mininkavo” P. Rotomskis. Ten 
jau rado atbėgusius iš Lietu
vos L. Girą su žmona ir A. Venc
lovą. Savo atsiminimuose (ž. 
“Vidurdienio vėtra”) A. Venc
lova apie tą susitikimą rašo 
taip: ‘'Visi pailsėję vakare sė
dėjome Rotomskių kambaryje 
ir gėrėme gerą taikos meto ka
vą ir prancūzišką vyną”.

Vėliau Neris gyveno Penzo
je, Uf o j e, o 1942 im. vėl grįžo į 
Maskvą. Gali kilti klausimas, 
o ką ji ten veikė gyvendama S. 
Rusijoje. Kaip žinome, Neris 
jau buvo daug pasidarbavusi 
komunistų naudai, tai galėjo 
ramiai gyventi panaudodama 
praėjusios veiklos “nuošimčius” 
ir nesikišti i komunistinius rei
kalus. O tam pasiaiškinti turė
jo gerą priežastį: esu motina ir 
auginu savo mažą sūnų.

Ramiai gyvendama gal būtų 
susiprotėjusi ir apgailėjusi sa
vo tautai padarytus nusikalti
mus. 0 pasibaig karui su ramia 
sąžine grįžti į Lietuvą ir gali
mumų ribose įsijungti į patrio
tinį darbą.

Bet Neris ir vėl visa jėga įsi
jungė į komunistinę -veiklą. 
Rašė eilėraščius, kurie buvo 
spausdinami lietuvių ir rusų 
laikraščiuose ir Amerikos lie
tuvių komunistinėje spaudoje.

Komunistai giriasi, kad karo 
meto Neries poezija buvo pati 
vertinkgiausia visoje jos kūry
boje. Dirbo radijo komitete, 
sveikino raudonąją armiją, žy
giuojančią išlaisvinti tarybinę

rė eilėraščius: “Sakalai" vb'rd-** 
jiai", “Kareivio motina”, *Par- _ 
tizanai miškuose” ir k. Kai kas 
džiūgauja, kad čia Neris ap
dainuoja Lietuvos laisvės par
tizanus. Bet reikia atminti, kad 
19-12 m. lietuvių partizanų Lie
tuvoje dar nebuvo. Veikė tik 
komuni stiniai partizanai — de
santininkai, kuriuos Neris sa
vo kūryboje taip nuoširdžiai 
mini. Penzoje suruošė du lite
ratūros vakarus ir kaip rašo A. 
Venclova:. “didžiausio pasiseki
mo susilaukė Salomėja”.

1942 m. vasarų, iš Ufos su
grįžusi į Maskvą, džiaugsmin
gai pareiškė: “Aš taip laimin
ga, kad “Maskva” ją sveikina 
taip:
Kaip motina — rankas ištiesus 
Pasitinki mane: “Sveika gyva 
Tebūna tavo dienos šviesias., .

šviesios} ■ 
Brangi mano Maskva!

(Bus daugiau)
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Lietuviu Tarvbos skvrius išsi
rinko naują vadovybę: pirm. •• 
A. Vinick, I vicep. A. Nenienė, 
II vicep K. Valeika, sker. B. Vi- 
lutienė, ižd. J. Skeirys.

TARPTAUTINĖS TEISĖS 
SPECIALISTAS

LIETUVIŲ KONGRESE
Prof. Cherif Bassiouni, tarp

tautinės teisės dėstytojas De 
Paul universitete, sutiko Ame
rikos Lietuvių Kongrese laiky
ti paskaitą apie lietuvių teisę. .. 
j laisvę. Prof. Bassiouni teisių 
studijose yra gilinęsis Egipto, 
Prancūzijos, 'Šveicarijos, JAV, 
Vokietijos universitetuose, ke
liais atvejais atstovavo JAV 
tarptautinėse konferencijose, 
daugelio universitetų kviečia
mas lankėsi su paskaitomis, yra 
kelių knygų ir daugelio studiji
nių straipsnių autorius. Jį uni
versitete ąpjąnkė dr. J. Valaiti 
tis ar kun. J,,prunskis, aptar
dami jo būsimos paskaitos 
bruožus. „-•> . ->*■

DOMISI LIETUVIŲ KALBA

Illinois universitete, Ųrbano- 
je doktorato iš Skandinavijos 
kalbų siekianti Dolores Buttry. 
kreipėsi į Altą, ieškodama lie
tuvio, kuris jai padėtų lietuvių 
kalbos studijose. Ji pati jų įsi
gijusi Klimo, Dambriūno ir 
Schmastiego vadovėlį. Altą jai: 
pasistengė padėti.

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LIETUVIO
DRAUGAS IR BIČIULIS

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS

59.
sodina bulvių, daržovių, ypatingai smaigytinių 
šebelbonų; sėja kviečių duonai ir švabiškiems na
minės gamybos leistinukams — makaronams 
(Specie). Tad pagrindinį švabų maistą sudaro 
kvietinis ragaišis, specialiai, na ir moštas, kuris 
visuomet geriamas, kai valgoma ir visuomet moš- 
tu vaišinami kaimynai ir svečiai. Kai kurie švabai 
išgeria net iki 8 litrų (kvortų) mošto per dieną ir 
neišsipagiriodami gerai, smagiai jaučiasi. Kar
vės šeriamos koncentruotais pašarais ir laikomos 
tvarte, nes ganyklų beveik nėra. Iš viso švabų 
kaimiečių žemės ūkis tiek yra susmulkėjęs, kad 
žymi darbų dalis atliekama vartojant tiktai kas
tuvą, šakę, grėblį, na, ir paties darbininko vežio
jamą vežimėlį (Waegelę). Šių vežimėlių (vėgėlių) 
yra didesnių ir mažesnių — pagal reikalą, žodis 
“Waegele”, kilęs iš vokiečių žodžio Wagen, Wae- 
gelchen, būdingas švabų tarmei su panašumais 
kaimyninei prancūzų kalbai.

Kas yra buvęs švabijos kaime, bus matęs, kaip 
ryto metu kaimo gatvėmis būriais žygiuoja į lau
kus daugiausia moterys, veždamos savo vežimė
lius su darbo įrankiais ir kt. Nors švabų kaimiečių 
laukai yra gerai tręšiami, gerai įdirbami ir išduo
da didelį derlių, bet vien žemės derliaus vistiek ne
pakaktų gausioms šeimoms išmisti. Dėl to švabai, 
kaimiečiai ypatingai vyrai uždarbiauja artimų

miestų fabrikuose, o ir kaimuose prie geležin
kelių stočių veikiančiose įmonėse, pvz. tekstilės ir 
kt. Švabijos kaimuose yra visi technikinės pažan
gos patogumai: (vandentiekis, elektros šviesa 
elektros energija varomi motorai namų apyvokos 
reikalams, pvz. skalbimo mašinoms, pieninėms, 
kuliamosioms mašinoms ir kt. Elektros energiją 
šviesai ir motorams teikia upės ir upeliai. Taip 
pvz. pro Tiubingeną ir pro buv. mūsų kaimą tekan
ti Nekaro upė yra mažne kas 10 kilometrų už
tvenkta, o Nekaro tvenkinys prie buv. mūsų kai
mo yra neeilinis net dviem atžvilgiais: iš tvenki
nio vanduo teka ne čia pat į jėgainę (turbiną), o 
tiesiu betonuotu kanalu apie kilometrą nuvestas 
pagal upę į jėgainę, sudarant šiuo būdu aukštą van
dens kritimą, be to, kai naktį elektros energijos 
tiekimas sumažėja, energijos atsarga panaudoja
ma siurbliams (pompoms) veikti, kad upės van
denį varytų į aukštai ant kalno didelį (apie hekta
ro) betonuotais krantais ir dugnu vandens rezer
vuarą (ežeruką) — vandens akumuliatorių. Die
nos metu šis atsarginis vanduo naudojamas papil
domai elektros srovei gaminti.

Savaime suprantama, kad švabų kaime ne su 
šimtais, o tūkstančiais gyventojų yra bažnyčia, 
krautuvės, valgyklos, vaikų darželis, mokykla, gy
dytojas. Kaimo vidury — kaimo savivaldybės na
mai (rotušė) su kaimo viršaičiu — burmistru.

4. Sirenos kaukė, bombonešiai skrido
1945 metais Vokietijos miestai buvo griaunami
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ypač gausios amerikiečių aviacijos — bombonešių. 
Neišvengdavo bombardavimų ne tiktai didesnieji 
miestai, geležinkelių stotys, bet ir kaimai, prie 
kurių buvo karui dirbusių fabrikų bei įmonių. 
Nors Tiubingenas yra tiktai universiteto miestas 
be kariuomenės įgulų ir fabrikų, bet ir čia gele
žinkelio stotis buvo ne vieną kartą bombarduota: 
sudaužyti traukiniai (vagonai, bėgiai), sugriau
ta keletas artimų namų, pataikyta Į porą riamų 
miesto centre. Netolimas, bet pramoningas mies
tas Reutlingenas nuolatos bombarduojamas — su
griauta geležinkelio stotis ir daug miesto namų.

Šiame mieste ir jo priemiestyje Pfulingene bu
vo įsikūręs ir veikė Vlikas. Šie miestai ir mūsų 
gyventas kaimas (Kirchentelinsfurt’as) yra prie 
žymesnės Nekaro upės, kuri buvo orientacinis ke
lias bombonešiams,, skridusiems iš pietų į rytus di
džiųjų Vokietijos miestų bombarduoti (Stutgar- 

Įto, Ulmo ir kt.). Ne tiktai naktį, bet ir dieną kau
kė sirenos, griaudė ore būrys paskui būrį ,(apie po 
25) Amerikos bombonešiai, nešdami mirtį tūks
tančiams suhitlerintos Vokietijos gyventojų, nak
tį sukeldami toli matomas degančių miestų gaisrų 
pašvaistes. Be masinių grupinių bombonešių skri
dimų, skraidydavo ir atskiri lėktuvai, puldinėda
mi geležinkelių stotis kulkosvaidžiais ir mėtyda
mi bombas į prie stočių buvusius namus. Taip ir 
mūsų kaimo geležinkelio stotis buvo apšaudoma iš 
kulkosvaidžio, o į artimą kaimą (Kusterdingeną) 
buvo numesta bombų, sugriovusių keletą namų. 
Padėtis buvo tokia, kad ir kaimo gyventojams grė-
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sė bombų pavojus: taip dieną, taip naktį sustaug
davo sirenos — skubėdavom slėptis rūsiuose ar 
artimiausiose slėptuvėse.

Nors retai, bet atskirus skraidančius lėktuvus 
pasitikdavo vokiečių naikintuvai ir įvykdavo kau
tynių ore. Tokios kautynės buvo įvykusios ir ne- 
pertoli nuo mūsų buv. kaimo už Nekaro upės. Kal
bėta, kad buvo nušautas amerikiečių lėktuvas ir 
aviatoriai parašiutais nusileidę žemėn. Tuo metu 
čia rašančiam teko lydėti Nekaro upės krantu na
mų šeimininkė brolį, samčiu gaudžiusį Nekare 
žuvis. Kai gerokai paėjėję upės krantu, grįžome 
atgal, pamatėme žemai prie vandens sėdintį uni
formuotą vyrą su šalia gulėjusiu atrištu krepšiu 
ir atviru portcigaru su cigaretėmis. Nei aš, nei 
mano bičiulis žvejys neišdrįsome šį vyrą pakal
binti: nuėjom, kaip ėję. Bet mudu neabejojom, 
kad čia buvo “amerikaner”. Kai, kiek toliau pa
ėję atsigrįžome, tai mūsų amerikietis jau su krep
šiu ant pečių skubėjo Nekaro slėnio pieva į netoli 
buvusį mišką.

(Bus daugiau)
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Valandos pagal susitarimą.
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DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 495-0533
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DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
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DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos _ 
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1938 S. Manheim Rd., Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 
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Vaikų tvarkymas
Vaikų tvarkymas turėtų bū

ti bendras ne vien tik pilnapro- 
čių, bet labiausia tai silpnapro
čių, siaurapročių vaikų, kurie ne
gali patys apsitvarkytu Tokių 
vaikų tvarkymu turėtų rūpin
tis ne vien tik valstybė, o ir 
kiekvienas miestas, miestelis ir 
kaimas. Reikėtų paskirti prižiū
rėtojus, kurie prižiūrėtų vaikus 
vykdančius nusikaltimus ir va
gystės. Vaikai turėtų būti grį
žę namo 9-tą, valandą vakaro. 
Jie neturėtų valkiotis po gatves 
nakties vėlumoje.

Tėvai, kurie neprižiūrėtų ir 
netvarkytų savo vaikų, turėtų 
būti griežtai baudžiami. O jei 
ir tai nepadėtų, tai valdžia turė
tų vaikus nuo tokių tėvų pa
imti ir atiduoti į prieglaudą, kur 
juos išmokytų ’ir padarytų tin
kamais šalies piliečiais.

KLAUSKITE MUS, 
KODĖL SVARBUS

NAŠUMO SANTYKIS 
ORO VĖSINTUVUOSE

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 ,
' -— —- "

Bez.:,GI 8-0873

DR.W. EISIM ■E1S1NA5 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GLNEKOLOGJNi CHJRŲRfiįJA .6132 So. Kedxie Aya^ WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 

cKppia, skambinti. Ml 3-8001.

DR. NINA KRAUCEU 
į IKRUUCEUUNAITE 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

•2750 WEST 71*t ST. 
Jalef.: 7764717 

iNeatidMępus — .skambinti 
S464900

Valandos rpagal -susitarimą.

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GELINYČ1A . 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

...................
PERKRAUSTYMA1

M 0 V IN G
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. š E R Ė N A S

Tel. WA 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818
Ksadencijes: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
-GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71*t .STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta- 

-dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

.DR..FRANK PLECKAS
.OPTOME RISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2611 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikriri? akis Pritaiko akinius ir 

“contact. lenses”.
V1L. pasai susitarimą. Uždaryta tree.

M 0 V i N G 
Apdraustas perkrausiymes 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place ' 
Tel.: FRontier 6-1882

—— ~ , I. III. . .,— .1 , M*— . .p',

G Ė L INI N K A S 
(PUTBAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PET^O (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586^1220

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

-PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 .WEST 63rd STREET 

,V*L: antrad, nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofieo telef.: 776-2880 
Naojes rer. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra, prikrito, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59+h STREET 

-Tai: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirm., antrad.. trečiad. 
fr penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais .2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rszid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

-p.-Šileikis, o. p.
Mrt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

'Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

a (Areri Supports) ir t t.
VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
21JČ Wost 63rd St., Chicago, III. 60629 
* Telef.: PRospect 6-5084

SOPHIE BARCOS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS j 

Visos programos iš WOPA, I
1490 kil. A. M. -

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-! 
dienio iki penktadienio 11—12.1 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7lJt So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, M Ju. 60629
S -----:—=—------ r

POMST JIRIS HURT
OUR TORiST

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

' NAUJIENAS

Oir 'rMEfe bw Jefewr 
f . the otfelen we af irau 

So pUwe Scaotoy i A>Cc 
hoU all e>44L

Jte jam » (Jktti iH 
wk the wbes, and drawa 

Cnzxb all 
Maotoi dead

P4*e«»! ••Jy bjl a*

Silpnapročiams vaikams tnrė- 
tų būti įsteigtos atskiros mo
kyklos su visais naujoviškais pa
togumais. Reikėtų parinkti mo
kytojus, kurie gerai suprastų to
kių vaikų psichologiją. Ir tik ži
nant jų psichologiją bus galima 
iš prastų vaikų padaryti gerus 
ir naudingus visuomenės narius. 
Vaikų prižiūrėtojai ir mokyto
jai turėtų būti draugiški ir tak
tiški. Jie turėtų vaikams išaiš
kinti, kas yra gera ir kas bloga. 
Vaikų sveikatą reikėtų užlai
kyti geriausiame stovyje. Me
dicinos ir odontologijos priežiū
ra turėtų būti pirmos rūšies ir 
teikiama veltui.

Nūdien surinktų statistikų 
duomenys rodo, jog nuo 60 iki 
80% vaikų galima išlavinti ir 
juos padaryti gerais piliečiais. 
Silnapročius vaikus reikėtų at
skirti nuo pilnapročių vaikų. 
Mokykloje jie turėtų būti suskir
styti į mažas grupes, tada juos 
būtų galima geriau tvarkyti ir 
mokyti. Tokiems vaikams mo
kyti, mokytojai turėtų būti pa
rinkti tikrai kvalifikuoti.

Diagnostikos klinikos turėtų 
būti pastatytos kiekvienoje apy
linkėje, kolonijoje. Mokyklos 
amžiaus vaikus reikėtų gerai iš
tirti, o kartu ir jų tėvų praei
ties gyvenimo istoriją. Tai -pa
darius būtų galima nustatyti jų 
proto .pajėgumą, pravesti vaikų 
proto išmatavimas.

Amerikoje per ‘ paskutiniuo
sius kelerius metus silpnaprotys
tė padidėjo apie 40%. Per tą 
laiką skaičius žmonių padaugėjo 
vien tik 20%. šie faktai turė
tų atverti akis kiekvienam, rim
tai protaujančiam žmogui. Būti
na Įspėti, jog ‘tokia padėtis ne
galės ilgai tesėti.

Nūdien silpnapročiai tėvai su
daro vieną sunkiausių problemų. 
Jų skaičius yra nuo 25% iki 35%. 
visų gyventojų prieglaudose.. Ap
skaičiuota, jog nuo 50% iki 60% 
tokių tėvų valkiojasi laisvi, ne
patekę į prieglaudas. Dažnai su
randama, kad didžiumoje tokių 
šeimų ne tik vienas, bet abu tė
vai silpnaprpšiai. Ko galima ti
kėtis iš tokių tėvų vaikų? štai 
ko. Jų vaikai būna aršesni silp
napročiai už juos. Ir dažnai es
ti, jog tokių tėvų vaikai gema 
idiotais ir kretinais.

Užuot silpnapročių skaičiui 
mažėti, jis didėja, o silpnapro
tystė 'plinta po visus pasaulio 
kampus. Kas lieka daryti, kad 
ji mažėtų, o ne plistų? Beje, tai 
yra viena iš svarbiausių šių die
nų problemų, kuri ateityje turės 
būti išspręsta, o taip pat turės 
būti nutarta, ką reikės su tokiais 
žmonėmis daryti ?

Priežiūra ir mokymas 
prieglaudose

žmonės, sergantieji proto li
gomis, turi būti prižiūrimi ir 
globojami visą jų gyvenimą. Ser
gantieji proto ligomis nors ir 
pasveiksta, bet vis dėl to nebū
na normalūs. Nuo didesnio su
sijaudinimo, smegenų nervų su
krėtimo, jie ir vėl suserga pir
miau buvusia liga. Prieglaudo
je jie mokomi, kaip reikia užsi
laikyti ir elgtis išėjus iš prie
glaudos. Tie, kurie yra šiek tiek 
pasitaisę ir pastoviai gyvena 
prieglaudoje, mokomi įvairius 
darbus dirbti. Darbų yra dau
gybė ir įvairitį rūšių. Darbus 
jiems pritaiko tik pagal jų norą 
ir ’patraukimą, nes kitaip jie jų 
nedirba.

Kiekvienas silpnaprotis, pus
kvailis turi patraukimą šį tą 
dirbti ir su noru darbą atlieka. 
Darbo juos prižiūri ir tvarko 
prižiūrėtojai, kurie nurodo,-kaip 
ir kas turi būti daroma. Jei pri
žiūrėtojas sąžiningas ir berei- 
kalo nebaudžia ligonių, tai jie 
jam viską su noru ir paklusnu
mu padaro, čia kalbama apie 
silpnapročius ir nedaug pakvai
šusius žmones, kurie yra užda
ryti valstijų prieglaudose.

Nūdien prieglaudose yra te- ’ 
bai daug žmonių, laikomų ten dėl • 
proto pakrikimo ir kitų priežas
čių, kurios silpnesnių nervų žmo- ' 
nėa padaro kvailais — pamišė- :

Kanadiečiai sako/ kad nežiūrint amžiaus skirtumo, premjeras Pierre 
Trudeau ir jo žmona labai mylisi ir gerai sugyvena. Trudeau ne

seniai laimėjo Kanados rinkimus.

liais. Kai kurie naujų vaistų pa
galba bent dalinai pasitaiso. Už 
metų kitų, jie pasidaro sveikes
ni ir normalesni. Žinoma, ne vi
si. Manding. Amerikoje labai 
daug pakvaišta nuo gėrimo. Di
džiuma girtuoklių nuo persigė- 
rimo gauna nervų sujrimą, pa
mišta ir turi būti Visą amžių lai
komi beprotnamyje.

Beje, kai kurie jų pasveiksta 
ir aš prieglaudos išeina, bet ne 
visi. Iš prieglaudos išėjusiems 
būtina labai .griežta drausmė ir 
priežiūrą, o jei jie.Jnesilaiko duo
tų nurodymų,ftai, ir vėl liga at
krinta, ir tenka juos gabenti at
gal j beprotnamį.,, Antra kartą 
patekusiems į- beprotnami išėji
mas iš jo būna.labai sunkus.

■1848 metais South Bostono 
priemiestyje • 'prasidėjo silpna
pročių apmokymas. Amerikoje 
tokių prieglaudų jau buvo apie 
80. Kiek jose buvo ligonių, tik
rų duomenų neturime. Rodos, 
kad privatiškų prieglaudų > buvo 
silpnapročiams apie tuziną kitą. 
Bet'tai tik-spėliojimas, nes tikras 
skaičius mėta- žinomas.. Didžiuma 
silpnapročių,- pakvaišėlių buvo 
laikomi namuose.- Beje, tokie pa
kvaišėliai, nuo žmojnių buvo sle
piami.. .Dažniausiai juos laikė 
uždarytus-kambaryj e arba na
mo rūsyje, d.ųrys būdavo spyno
mis užrakintos, kad., ligoniai ne- 
pabėgtų.’. . ..._

BOSTON, 2MĄSS.
Talentingas .jaunuolis

Inž.-Viktoro Brandtnerio šei
ma augina talentingą studentą. 
Liepos 10 d. Brockton Enterprise 
apie jį šitaip rašo:

Viktoras P. Brandtneris, gyve
nantis Avon, Mass., yra vienas 
iš 20 studentų Amerikoje, išrink
tų dalyvauti ypatingose okeano- 
logijos studijose, kurios įvyks 
šią vasarą. Los Angeles. Occiden
tal kolegijoje. Studijos tęsis 5 
savaites. Jas užbaigus, Viktorui 
bus užskaitytas vienerių metų 
kolegijos kursas.

Viktoras -Brandtneris lanko 
Cardinal ^peUman..aukštesniąją 
mokyklą.- šį-rudenį.įstoja į bai
giamąją, klasę.

Jis yra narys National Honor 
Society, Junior Achievement ir

WMAAMMWAMA/VWWMA/VWAA/WWUWVVWWVVWVUU 

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Bet dabar, išlaisvinti nuo nuodėmės ir pasidarę Dievo tarnai, tu
rite kaip savo vaisiy pašventinimą ir kaip jo tikslą amžinąjį gyvenimą".

'Rom. 6:22.

Stebėtini gyvybės žodžiai! Jie atgaivina mumyse gyvą viltį. Jei Dievas 
išlaisvino ir pašventino mus ne dėl mūsų padarytų darbų, bet dėlei gerų 
širdies norų, neatsižiūrėdamas i mūsų kūno netobulumus, tai iš tikrųjų, jam 
vadaujant ir padedant, mes galime turėti vilties laimėti, kas pažadėta. Te
bebūdami savo mirtinguose kūnuose mes negalėsime tobulai įvykdyti visų 
šventosios dvasios reikalavimų, tačiau mūsų širdies norai, troškimai ir sie
kimai gali būti tobuli ir dangiškąjam Tėvui patinkami, Todėl galime pilnai 
tikėti, kad‘ pasilikdami ištikimi iki galo, laimėsime pažadėtąjį amžinąjį 
gyvenimą.

• O O

AAažą knygutę, povadintę JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, lai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

Key Club. Aukštesniojoje mo
kykloje jis priklausė dramos 
sambūriui ir padėjo paruošti vai
dinimus “No no Nanette” ir 
“iGodspell”.

Kovo mėn. j is. dalyvavo pro
gramoje International Student 
Leadership. Stone Hill kolegijo
je, Be to, jis 'lankė keletą žie
mų ir specialius kursus M1T.

V. Brandtneris liepos. 21 d. iš
skrido,į Kaliforniją.

Linkėtina, kad jaunasis Vik. 
Brandtneris, baigęs mokslus įsi
jungtų į lietuvišką visuomeninę 
ir teatrinę veiklą, kaip ir jo tė
velis, kuris yra buvęs Bostono 
Lietuvių Dramos Sambūrio iš
kilus narys. -K.

PAIEŠKOJIMAI
I

Jatkauskaitė, Marytė, Juozo 
duktė, turėjo brolį kunigą Brook- 
lyne, N. Y.

JERECKIS, Karolis ir "Vin-. 
centas, 'sūnūs Vincentos Sadaus
kaitės Jereckienės.

Murinienė-Litvaitytė, Adelė, 
gyvenusi 6403 Seminole Ave., De
troit, Mich. Paieško-brolis, gy^ 
venantis Anglijoje. -

Sadauskas, Antanas,.Kazimie
ras, Antano sūnūs, ir jų sesuo 
Marytę.

Šidlauskas, Emilis, gimęs 1911 
-12 metais, Juozo ir Kastulės ' 
(Griškėnaitės) Šidlauskų sūnus, : 
ir jo seserys: Keidė ir Elena, gy
venusieji Elizabeth Port (N. J.).

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi- ’ 
liepti; Consulate General of Li
thuania, 41 West ,»82nd Street, 
New -York, -N. Y. 10024.

SGRUZDĖ IR BALANDIS
Skruzdė, ištroškusi gerti, pri

ėjo prie šaltinio ir, srovės neša
ma, ėmė skęsti. Balandis, ją pa
matęs, nulaužė medžio-šakutę ir 
įmetė į šaltinį. Ant jos užsikaps- 
čiusi skruzdė išsigelbėjo.

Bet tuoj pat pasirodė paukš- 
tininkas su nendrėmis ir ėmė 
gaudyti balandį. Skruzdė, tat pa
mačiusi, įkando paukštininkui 
koją. Tas, pajutęs.skausmą, nu
metė nendres ir paleido.balandį.

Pasakėčia moko, kad gerada
riams reikia atsidėkoti.

(Iš Ezopo pasakėčių)

Mielam musų geradariui 
' . " .A. A.

aONUI WAI.H I 
■mirus, I t

jo žmoną Marijoną, dukras Marshą, Emily 
ir Helen, ir visas kitas gimines nuoširdžiai I 
užjąuciapie ir rkaętu liūdime. ,. 1

Birutė ir Dmara&Šepskiai 
Valė ir Bruno -Šerkšnai • 
Vanda ir iKazys Vaitkevičiai

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

— ,.■■■ v ........4.^ - —-s.; ■■ >■- ... ■ n. ■ .

REpublie 7-8601

TRYS MODERNIŠKOS
AfR-CONDiTIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

GAIDAS ■ ■ DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

. ... will -JU

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTL
★ 

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICĄ AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572 j

GEORGE F. RUDxAHNAS J
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAVVXCZ)

2424 WEST 63th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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CICERO
Išvyka j Cicero medžiotojų ūkį

Liepos 21 d. Cicero šauliai ir 
jų svečiai padarė išvyką į gam
tą, Cicero medžiotoju ūkį. Nors 
buvo nusamdytas talpus auto
busas, bet visų norinčių vykti 
negalėjo sutalpinti, tad kiti tu
rėjo sėsti į savo automobilius ir 
vykti atskirai. Diena pasitaikė 
labai graži ir tuojau, nuvažiavus, 
kas norėjo galėjo pašaudyti į tai
kinius. šaudymams vadovavo 
Lietuvos kariuomenės Itn. Bro
nius I.atoža ir Amerikos Sp. 5 
Juozas Bliujus.

75 akrų Cicero medžiotojų 
ūkis prieina prie didelio ežero, 
o ir pačiame ūkyje yra nemažas 
ežeriukas, tai daug kas susigun
dė maudytis, o kiti žuvauti. Bet 
madymąsis iš anksto nebuvo nu
matytas, tad dalyviai brido į 
vandenį, kaip Palangoje per šv. 
Roko atlaidus.

Vėliau suvažiavo dar apie 20 
automobilių, ne vien iš Cicero, 
bet ir iš kitų kolonijų tautiečių. 
Vist"* užkandžiavo ir linksmai 
gamtoje praleido sekmadieni. 
Dainoms ir linksmajai daliai va-

dovavo Stasys Bernotavičius. Se- 
sės šaulės Lątožjenę. .žibutienė, 
Skama ir k. suprakaitavusios dir- - 
bo bufete, o šauliai Dekeris, Tik- 
nevičius ir k. bare.

Išvykos proga į Cicero šaulius 
Įstojo 3 garbingi vyrai — Lie
tuvos kariuomenės savanoriai - 
kūrėjai: pulk. Jonas švedas, kpt. 
Vaclovas Donis ir Stasys Bikul- 
čius iš gražiųjų Zarasų krašto.

Tenka pasidžiaugti gražia iš
vykos tvarka. Išvykofne 9 vai. 
ryte'ir grįžome apie 9 vai. vak. 
Kuopos pirmininkui Karoliui Mil- 
koVaičiui sumaniai vadovaujant 
nebuvo jokių nesusipratimų. Vi
si grįžome labai patenkinti su 
pažadu rugpiūčio 3 d. dalyvauti 
Cicero šaulių rengiamoje Jūros 
šventėje Union Pier, Michigan.

S. Paulauskas

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

OPPORTUNITIES REAL ESTATE

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką L_

Chicagoje

NORMANĄ 
BURŠTEINĄ

Jei. 263-5826 
(įitaigo*) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Indianos jėgainėms 
Įsakyta apsivalyti

Federalinė Aplinkos Apsau
gos Įstaiga įsakė trims Indianos 
elektros jėgainėms liautis ter- 
šus orą sieros dvidegio dujo
mis ir kitas dvi jėgaines perspė
jo, kad panašių žygių bus prieš 
jas imtasi. Visos penkios jė
gainės yra kūrenamos anglimis. 
Trys tų jėgainių randasi Michi
gan City ir,Gary; kitos dvi yra 
Fayettę miestelyje ir Chester- 
tone. EPĄ apskaičiavimu, vi
sos penkios jėgainės veikdamos 
pilnu tempu, išmeta Į orą 586, 
660 tonas sieros dvidegio vienų 
metų bėgyje, kas žymiai padi
dina žalą aplinkui gyvenančių 
žmonių sveikatai. EPĄ parei
gūnų pareiškimu, jei tos jėgai
nės nesutvarkys švaros kaip 
yra nustatyta, gali būti pradė
ta civilinė arba kriminalinė by
la ir teismo bauda gali siekti iki

ITT HARPER
ITT Harper is a nationaly recognized leader in the manufacture 

of non-corrosive metals. Fof 50 years our growth record has been admirable 
and this growth has been reflected in lhe excellent wage and benefit prog
ram designed to meet the needs of oiif outstanding group of employees. 
Forecasted future growth has created many Tine new job opportunities. 
These include:

PLANT «
Experienced

• COLDHEADER - s. u. & OPER.
• BOLTMAKER - s. u- & OPER.
• A. S. M. - s. u. & OPER. ‘
• MACHINE REPAIR
• WELDER
• PIPE FITTER

' • GUARD
For further details apply now

CARL
966-6000

Or apply in person Monday - Friday, 8:30 A. M. to 3 P. M. in our 
personnel office.

ITT HARPER
' ' . 8200 LEHIGH AVE.

: ' MORTON GROVE, ILL.
An Equal Opportunity Employer m/f.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSLM0KĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

bv

OFFICE

KEYPUNCH OPERATOR 
CLERK TYPIST 
PROGRAMMER 
ACCOUNTANT 
PRODUCTION CONTROL 

SCHEDULER 
DRAFTSMEN.
calling:

MILLER

825,000 juž kiekvieną taršos 
dieną ir po metus kalėjimo už 
kiekvieną švaros taisyklių su
laužymą, r.... .

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - 17. RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE ' .

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, DI. 60629. 8 Tel. WA 5-2787.
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SAUSRA AMERIKOJE
k

UPI pranešimu, sausra negai
lestingai džiovina JAV viduri
nes valstijas. Jei ir palytų, bū
tų per vėlu' išgelbėti bilijonų 
vertės žemės ūkio derliaus. Sku
biausiai. reikalinga lietaus ir 
daug lietaus, priešingu atveju 
padėtis gali dar labiau pablo
gėti. šių mėtų sausros pasek
mės, greičiausia bus kainų dar 
didesnis pakilimas.

Sausros ypatingai paliestos 
šios valstijos —Nebraska, Nau
joji Meksika, Wyoming, Iowa, 
Texas, Dakotas, Kansas, Ohio 
ir Illinojus., kur geriausiu at
veju esą galima laukti tik pu
sės derliaus.

gos Plaučių Draugijos direkto
rius Dr. Bertram Carnow. EPĄ 
pradėjo tyrimus, išaiškinti, dėl 
ko šiemet Chicagos miesto ore 
tokia didelė ozono koncentra
cija.

Miesto sveikatos autoritetai 
tokiomis dienomis pataria kiek 
galima daugiau naudotis masi
nėmis priemonėmis (traukinė
liais ir autobusais), savo au
tomobilius paliekant garažuo
se arba gatvėje.

Ozonas ore susidaro kai sau
lės spinduliai susijungia su au
tomobilių išmetamomis dujo
mis ir industrijos taršalais.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas_ pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti nalikima.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878 .

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos i’“ pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. 53.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam men. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Kaip mes suaugusieji 
atrodome savo vaikams

JAV-bėse' pravesta įdomi 
anketa apklausinėjant 1,200 
vaikų, užduodant jiems tokius 
klausimus:

1. Kokie suaugusiųjų veiks
mai tave labiausiai erzina?

2. Kas tau labiausiai nepa
tinka kad esi vaikas?

štai keli atsakymai:
“Labiausiai kenčiu nuo savo 

tetas iš Bostono (atsakė 10-me- 
tė iš Kalifornijos).

“Mano nuomone, vaikai turi 
būti šefai” (7-metis iš Chica
gos) . ’

“Apie neužaugusius nieko ge
ro negalima pasakyti (9-met- 
tis iš New Yorko).

“Dažnai pas mus užeina pa
žįstami, su kuriais mano tėvai 
yra nepaprastai nuoširdūs. Bet 
kai tik jie išeina, pradeda apie 
juos visokius išmonius” (9- mė
tis iš Los Angeles).

“Jie yra kvaili. Nesupranta 
jokio žaislo! Perdaug rėkauja 
ir per dažnai mus bučiuoj 
(8-metč iš New Orleans).

a .

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St. 

Chicago, Hl. 60608

□ Siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDE IR VARDAS

ADRESAS

Būdavo “smogas”, 
dabar ozonas

Illinois EPĄ (Aplinkos Ap
saugos ‘ Įstaigos) pranešimu, 
praeitą penktadienį ir maž
daug šeštadienį blogas oras 
Chicagoje siekė rekordą, tik 
Los Angeles galėjo lygintis su 
Chicaga. Aplinkos kontrolės 
komisionieriaus H. W. Postono 
pranešimu, penktadienį ozono 
koncentracija Chicagoje siekė 
.208 dalies viename milijone 
dalių oro. Tai rekordinis kiekis 
šiais metais. Maži vaikai, seni 
žmonės ir vis negalaujantieji 
širdimi ar plaučiais neprivalo 
išeiti iš namų, perspėjo Chica-

f — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — TUESDAY, JULY 30, 1974

OFFICE CLEANING
Must have previous experience. Hours 
from 5 P. M. to 1:30 A. M. $3.00 per 
hour. Paid vacations and holidays.

Apply in person or call:
GREAT LAKES MAINTENANCE 

& SECURITY, INC.
8551 S. Stony Island

374-1200

HELP WANTED — MALE 
Darbčninky Reikia

MATURE MAN 
for duties in a retail store able 

to use basic hand tools. 
Permanent.

■ 7550 No. MILWAUKEE 
763-7680

DENTAL ASSISTANT
Ultra modern 4 handed dentistry in a 
complete family "health center. Good 
pay, full insurance, many benefits. 

Must have experience or training.
929-9090.

DR. ORYHON.

TRUCK MECHANIC
Experience necessary.

U. S. INDUSTRIAL 
CONSTRUCTION 

11800 So. EWING AVE.
(312) 221-0698

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS, 

ri nauji šildymai. Centr. oro 
mas. Dideli modernūs butai, 
garažas. Marauette Parke.

LEGALUS 17 M. 3 
mūras. Atskiri radiant 
Mūro garažas. Platus lotas, 
te Parke. $48.900.

5% KAMBARIU MŪRAS, 
tuviu Plazos. Našlė su nuostoliu ati
duos už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gaz.u šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
S3990O.

10 BUTU MŪRAS Marauette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas sazu šil
dymas. ‘ Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas $70 900

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21 900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marauette Parke. $32.000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
Vi bloko nuo parko, Irepgtas bejsman- 
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34.000.

IV2 AUKŠTO MŪRAS naujos staty
bos. 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. $32,750.

Atski- 
vėsini- 
Mūro 

S46.900. 
butu gelsvas 

šildymai. 
Marquet-

Arti Lie-

Policija valo miškus
Cook apskrities miškų sau

gomų prižiūrėtojai ir šerifo po
licija praeitą savaitgali patikri
no apie 300 jaumi paauglių 
Pioneer Woods Forrest Preser
ve prie' 99 gatvės ir Willow 
Springs kelio. Suimta 40 jau
niklių, pas kuriuos buvo rasta 
marihuanos ir kitokiu narko
tikų. Suimtųjų grupėje buvo 
7 merginos, viena vos 14 metų 
amžiaus. “Obląypje” dalyva
vo 25 miškų prižiūrėtojai ir 80 
šerifo policininkų.

Savaitę anksčiau panašus va
lymas įvyko Schiller Woods 
prie Irving Park kelio ir Cum
berland Ave. Chicagos šiaurė
je, kur buvo suimta daugiau 
kaip 100 jaunų asmenų, pas 
kuriuos rasta narkotikų.

GENERAL ACCOUNTING
CLERK

Experienced. For national cosmetic 
company. Checking -'invoices, filing 
and some light typing. Permanent.

Call Mrs. ZEMON.
226-5241

EXPERIENCED 
DENTAL ASSISTANT 

Full or part time. 
FOR LOOP 
SPECIALTY 
PRACTICE 

Salary open. 
332-3130

KEY PUNCH OPERATORS WANTED 
IMMEDIATELY

Recent job experience necessary. Day 
or night shifts arranged. Fringe ben
efits. Temporary jobs only. Inter

views are being conducted in 
Hammond. Indiana. 
Call (312) 333-6882.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave.. St. Pete Beach, Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modern de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
ow maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. $24.500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

BUSINESS CHANCES
Biznio Prekes

’ <FOR SALE BY OWNER
on 111th St. in’Mt. Greenwood combi
nation LOUNGE and LIQUOR STORE 
with owners apt. Plus other buildings. 
Excellent business. Reason for selling 

— doctoris orders.

—r'Albinas Trečiokas iš New 
Jersey valstijos, ilgametis SLA 
veikėjas, 58-me seime vienbal-

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. 60609. Tel. VI 7-3447

— Lietuvos Vyčių 79-toji kuo
pa, turinti virš 180 narių, ruo
šiasi priimti LV seimo delega
tus rugpjūčio 7—11 d. Ramada 
Inn viešbutyje, Detroit mieste, 
Soutbfieldo apylinkėj. Kuopos 
pirm. Rūta Grasha ir jos arti
miausi padėjėjai — Violeta Pa
navas. Viktorija Čepelionis, An
tanas Dainius, Betty ir Frank 
Petroski, Magdalena Smailis, 
Margarita ir Chester Nasblon, 
Elena Tucker, Balickų šeima. 
Frank Zager ir visi kiti vyčiai 
laukia apie 200 delegatų ir jų 
šeimos nariu.
čia Detroito ir apylinkės tautie
čius dalyvauti 
bei pramogose.

— Lietuviu žurnalistų Sąjun
gos rinkimai įvyksta šį rudenį. 
Rinkimų komisija sudaryta Či
kagoje: B. Cbomskis, J. Kaunas 
ir J. Toliušis. ‘ »

.Tie taip pat kvie-

seimo darbuose

— Stepo Zobarsko Manyland 
Rooks leidykla ruošia knygos 
“Partizanai už geležinės uždan
gos’,’ anglišką laidą- Lietuviška 
laida jau senai yra išparduota.

— Brocktoniečių Roberto ir
Emilijos Dilių šeima iš 18 asme- 'šiai pakeltas tos organizacijos 
nuyra, be abejo, didžiausia (Garbės nariu. Jis taip pat yra 
Amerikos lietuvių šeima. Visus veiklus Amerikos Lietuvių Ta- 
16 vaikų tėvai. įrašė SLA nariais, ryboj ir aktyviai dalyvauja vi- 
Laimingasis organizatorius bu- suose bendruose lietuvių darbuo- 
vo dviejų kuopų pirm. Mikas se. Priklauso SLA 84 kuopai. 
Klimas. Nors puikūs Diliij vai-. Orange. N. J. Išrinktas Į centro 
kai stengiasi užsidirbti bent sa-'valdyba Kontrolės komisijon 
viešiems reikalams bei mokes-,kartu su ilgamečiais veikėjais — 
čiams už mokslą privačiose mo-' Brone Spudiene ir Antanu Gu- 
kyklose, tačiau tėvams nėra len- stu.
gva išlaikyti tą puikų prieauglį, 
nes savaitinis biudžetas maistui — Rašomosios m aš. visom kal- 
yra apie 175 dol. Susivienijimas bom ir gaidom, visuose mode- 
Lietuvių Amerikoje vaikus ir liuose gaunamos Chicagoje: die- 
jaunuolius apdraudžia labai pa-Iną LU 5-9500, ir vakarais pas A. 
lankiomis sąlygomis. Tomis są
lygomis galėjo pasinaudoti Di
liai savo vaikų ateičiai ir gerovei. 
Informacijas teikia SLA kuopos 
arba centras, 307 W. 30 St., New 
York, NY., 10001.

— Jokūbas Jonuška, esantis 
Putnamo senelių namuose, lie
pos 25 d. atšventė 100 metų am
žiaus sukaktį. Jis yra kilęs iš 
Lazdijų apylinkės, Amerikon 
atvyko 1907 m. ir daugiausia 
gyv/no Peterson, NJ. Sukaktu
vininkas yra guvus ir sveikas, ‘ 
tik kojos yra silpnokos. Seka 
lietuvišką spaudą ir mėgsta Mai- 
kio su tėvu ginčus Keleivio sa
vaitraštyje.

Daugirdą tel. 476-7399 arba tie
siai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport, N. Y. 11731. (Pr).

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

D t M E S 1 O
S2—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matarm automobilio 
Liability apdraudimai.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

I
!

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. Y A 7-5980

GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas Ir Taisymas 

2M6 WEST 49th STREET 
T«Ij REpubllc 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Tetef. 434-4660

Call: Frank Zapollt

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63 rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetu Garbačiauskas, sav.




